
KALENDĀRS BIBLIOTĒKĀM 
 
 
 

2008 
 
 
 

Jūlijs, augusts, septembris 
 
 
 
 
 

 
Žaks Luijs Davids. Doktora Alfonsa Leroja portrets, 1783 

 
 

Rīga 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Bibliotēku attīstības institūts 

2008 
 
 
 
 
 

© Latvijas Nacionālā bibliotēka 
ISSN 1407-3807 

Par izdevumu atbild: Māra Nipere 
E-pasts: mara.nipere@lnb.lv 

mailto:mara.nipere@lnb.lv


 2  

SATURS 
 
 

Priekšvārds ............................................................................................... 3
 
Nozīmīgākie datumi 2008.gada jūlijā ........................................................ 4
 
Nozīmīgākie datumi 2008.gada augustā ..................................................... 6
 
Nozīmīgākie datumi 2008.gada septembrī ................................................. 8
 
Jūlijs 
 
3.VII Austriešu rakstniekam Francam Kafkam — 125 ................................ 10
 
26.VII Dramaturgam, režisoram Hermanim Paukšam — 55 ........................ 12
 
26.VII Komponistam Jāzepam Vītolam — 145 .......................................... 16
 
28.VII Mūziķim, komponistam Valdim Zilverim — 45 .............................. 19
 
Augusts 
 
2.VIII Karikatūristam, ilustratoram Gunāram Vīndedzim — 90 .................. 21
 
6.VIII Amerikāņu māksliniekam Endijam Vorholam — 80 ......................... 22
 
12.VIII Režisoram Edmundam Freibergam — 60 ....................................... 24
 
14.VIII Rakstniekam Valentīnam Pelēcim — 100 ...................................... 28
 
15.VIII Dzejniecei Ainai Kraujietei — 85 ................................................. 30
 
29.VIII Rakstniecei Ainai Karelei — 70 .................................................... 32
 
Septembris 
 
6.IX Scenogrāfam, grafiķim Ilmāram Blumbergam — 65 ........................... 34
 
15.IX Dzejniecei Inesei Zanderei — 50 ..................................................... 38
 
22.IX Baltu vienības diena ........................................................................ 44
 
23.IX Žurnālistam, grāmatizdevējam Jēkabam Dravniekam — 150 ............ 49
 
27.IX Franču rakstniekam Prospēram Merimē — 205 ................................ 50
 
29.IX Tulkotājai Mudītei Treimanei — 60 ................................................. 51
 

  



 3  

PRIEKŠVĀRDS 
 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības institūta izdevumā “Kalendārs 

bibliotēkām” apkopota informācija par atsevišķām personām un notikumiem 2008.gada III 

ceturksnī. Kalendārs palīdzēs bibliotekāriem uzziņu un informācijas sniegšanā, kā arī citos 

bibliotekārā darba procesos. 

“Kalendārā bibliotēkām” izdevumu bibliogrāfiskais apraksts veidots pēc 

“Bibliogrāfiska apraksta standartu (BA : ISBD) piemērošanas noteikumiem analītiskajā 

aprakstā” (Rīga, 2000). Laikrakstu un žurnālu numuri bibliogrāfiskajā aprakstā norādīti, 

sākot ar 2005.gadu. 

Bibliogrāfisko sarakstu sastādīšanā izmantoti Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

krājumi, elektroniskais kopkatalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze. 

Literatūras atlasē par kādu personu vai notikumu uzrādītas pēdējos desmit gados izdotās 

grāmatas, kā arī laikrakstu un žurnālu raksti, kas publicēti, sākot ar 2005.gadu. Atsevišķos 

gadījumos bibliogrāfiskajos sarakstos iekļauta arī pirms 2005.gada iznākusī literatūra. 

Informācijai pievienotas norādes uz pēdējos 10 gados izdotajiem “Kalendārs 

bibliotēkām” (agrāk — “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas”) numuriem. 

Ne visām kalendārā iekļautajām personām un ievērojamiem notikumiem tiek veidoti 

bibliogrāfiskie saraksti. 

“Kalendārs bibliotēkām” iznāk četras reizes gadā, reizi ceturksnī. 

  



 4  

JŪLIJS 

 

1.VII Pasaules arhitektūras diena 

3.VII austriešu rakstniekam Francam Kafkam — 125 (1883-1924) 

4.VII Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena 

5.VII krievu izcelsmes valodniekam, vēsturniekam, folkloristam, literatūrzinātniekam 

Vladimiram Toporovam — 80 (1928-2005) 

5.VII pulkvedim Fridriham Briedim1 — 120 (1888-1918) 

7.VII datorzinātniekam Jurim Hartmanim — 80 (1928) 

7.VII grafiķim Rihardam Skrubim — 80 (1928) 

8.VII rakstniekam Jūlijam Vanagam — 105 (1903-1986) 

8.VII vācu dirižabļu konstruktoram Ferdinandam fon Cepelīnam — 170 (1838-1917) 

9.VII rakstniecei Mildai Geidānei — 80 (1928-2004) 

12.VII Jūras svētku diena 

14.VII rakstniekam Jānim Melbārzdim — 75 (1933-2000) 

14.VII  zviedru režisoram Ingmaram Bergmanam2 — 90 (1918-2007) 

14.VII amerikāņu rakstniekam Ērvingam Stounam — 105 (1903-1989) 

17.VII rakstniekam Aivaram Kļavim — 55 (1953) 

17.VII aktrisei Lilitai Bērziņai — 105 (1903-1983) 

18.VII žurnālistei, dzejniecei Selgai Palu — 70 (1938) 

19.VII krievu dzejniekam Vladimiram Majakovskim — 115 (1893-1930) 

21.VII krievu satīriķim Mihailam Zadornovam — 60 (1948) 

21.VII militārajam darbiniekam, ģenerālim Rūdolfam Bangerskim — 130 (1878-1958) 

22.VII rakstniekam, publicistam Visvaldim Lāmam3 — 85 (1923-1992) 

22.VII poļu rakstniekam, pedagogam, ārstam Janušam Korčakam — 130 (1878-1942) 

23.VII aktierim Jānim Kubilim — 85 (1923) 

23.VII dzejniecei Almai Draškai-Starkai — 105 (1903-1964) 

24.VII rakstniecei, skolotājai Tonijai Krūkai — 90 (1918) 

24.VII latīņamerikāņu neatkarības cīnītājam, nacionālajam varonim Simonam Bolivaram 

— 225 (1783-1830) 

25.VII vācu izcelsmes Latvijas valsts politiskajam darbiniekam Vilhelmam Munteram4 — 

110 (1898-1967) 

                                                 
1 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
2 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
3 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
4 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 

  



 5  

26.VII dramaturgam, režisoram Hermanim Paukšam — 55 (1953) 

26.VII angļu mūziķim Mikam Džegeram — 65 (1943) 

26.VII amerikāņu režisoram Stenlijam Kubrikam — 80 (1928-1999) 

26.VII ķīmiķim Paulam Valdenam — 145 (1863-1957) 

26.VII komponistam Jāzepam Vītolam — 145 (1863-1948) 

28.VII mūziķim, komponistam Valdim Zilverim — 45 (1963) 

30.VII franču aktierim Žanam Reno — 60 (1948) 

30.VII angļu rakstniecei Emīlijai Brontē — 190 (1818-1848) 

31.VII grafiķim Mārim Subačam — 45 (1963) 

  



 6  

AUGUSTS 

 

1.VIII rakstniekam, gleznotājam Arnim Akmentiņam — 85 (1923-1988) 

1.VIII literātam Fricim Lejam — 105 (1903-1949) 

2.VIII karikatūristam, ilustratoram Gunāram Vīndedzim — 90 (1918-1991) 

3.VIII amerikāņu mūziķim Džeimsam Hetfīldam — 45 (1963) 

3.VIII aktrisei Dacei Akmentiņai — 150 (1858-1936) 

4.VIII dzejniecei Olgai Lisovskai5 — 80 (1928) 

6.VIII amerikāņu māksliniekam Endijam Vorholam — 80 (1928-1987) 

7.VIII angļu mūziķim Brūsam Dikinsonam — 50 (1958) 

10.VIII rakstniecei, literatūrzinātniecei Ingrīdai Sokolovai6 — 85 (1923) 

11.VIII Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena 

12.VIII aktierim, režisoram, skatuves mākslas pedagogam Edmundam Freibergam — 60 

(1948) 

13.VIII Latgales Māras pieminekļa (Rēzeknē) atjaunošanas 16.gadadiena 

13.VIII mūziķim Eduardam Rozenštrauham — 90 (1918-1992) 

14.VIII rakstniekam Valentīnam Pelēcim — 100 (1908-1999) 

15.VIII dzejniecei Ainai Kraujietei — 85 (1923-2007) 

15.VIII vēsturniekam Marģeram Stepermanim7 — 110 (1898-1968) 

16.VIII amerikāņu dziedātājai Madonnai — 50 (1958) 

16.VIII ārstam, lugu rakstniekam Kārlim Blauam — 155 (1853-1906) 

17.VIII amerikāņu aktierim Robertam de Niro — 65 (1943) 

17.VIII aktrisei Emmai Ezeriņai — 110 (1898-1967) 

18.VIII poļu aktierim, režisoram Romānam Polaņskim — 75 (1933) 

18.VIII rakstniekam Matīsam Kaudzītem8 — 160 (1848-1926) 

19.VIII komponistam Jurim Karlsonam — 60 (1948) 

19.VIII dzejniecei, psiholoģei Ritai Bebrei — 70 (1938) 

19.VIII dzejniekam, publicistam Antonam Rancānam — 75 (1933) 

19.VIII franču modes māksliniecei Koko Šanelei — 125 (1883-1971) 

19.VIII skolotājam, literātam, publicistam Pēterim Gūtmanim — 160 (1848-1916) 

20.VIII angļu mūziķim Robertam Plāntam — 60 (1948) 

                                                 
5 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
6 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
7 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
8 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 

  



 7  

21.VIII Konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas un 

Latvijas Republikas faktiskās neatkarības atjaunošanas diena (1991.gads) 

21.VIII pedagoģei Helgai Grasei — 100 (1908-1979) 

22.VIII pedagogam Aleksandram Daugem — 140 (1848-1937) 

23.VIII Vācijas un PSRS neuzbrukšanas līguma (Ribentropa-Molotova pakta) noslēgšanas 

diena; Baltijas ceļa 19.gadadiena 

24.VIII dzejniekam Aleksandram Adamānam — 100 (1908-1936) 

25.VIII rakstniecei, tulkotājai, diplomātei Annai Žīgurei9 — 60 (1948) 

26.VIII aktrisei, režisorei Dzidrai Bļodonei — 80 (1928) 

26.VIII franču ķīmiķim, fiziķim Lorānam Antuānam Lavuazjē — 265 (1743-1794) 

28.VIII teātra kritiķei Undīnei Adamaitei — 35 (1973) 

28.VIII aktrisei Veltai Līnei10 — 85 (1923) 

29.VIII amerikāņu mūziķim Maiklam Džeksonam — 50 (1958) 

29.VIII rakstniecei Ainai Karelei — 70 (1938) 

29.VIII dzejniekam, satīriķim Valdim Artavam11 — 80 (1928) 

29.VIII aktrisei, režisorei Dzidrai Ritenbergai12 — 80 (1928-2003) 

30.VIII dzejniekam Eduardam Tūteram — 115 (1893-1984) 

30.VIII franču gleznotājam Žakam Luijam Davidam — 260 (1748-1825) 

31.VIII publicistam Ignatam Blaževičam — 95 (1913-2001) 

31.VIII dzejniekam Jēkabam Pilsātniekam — 170 (1838-1879) 

                                                 
9 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
10 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
11 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 
12 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 

  



 8  

SEPTEMBRIS 

 

1.IX Pasaules miera diena; Zinību diena 

1.IX tulkotājai, dzejniecei Solveigai Elsbergai — 70 (1938) 

1.IX teātra un literatūrkritiķim Jurim Pabērzam — 90 (1918-2003) 

2.IX vācbaltu ķīmiķim Vilhelmam Ostvaldam — 155 (1853-1932) 

4.IX rakstniecei Benitai Veisbergai — 80 (1928) 

4.IX garīdzniekam Pāvilam Bečam — 95 (1913-1944) 

4.IX franču rakstniekam Fransuā Renē de Šatobriānam — 240 (1768-1848) 

5.IX rakstniekam Francim Škodam — 100 (1908-1988) 

5.IX rakstniekam, žurnālistam, tulkotājam Vitoldam Žībelim — 105 (1903-1973) 

5.IX itāļu filozofam, dzejniekam, politiskam darbiniekam Tommazo Kampanellam — 

440 (1568-1639) 

6.IX scenogrāfam, grafiķim, gleznotājam Ilmāram Blumbergam — 65 (1943) 

9.IX krievu rakstniekam Ļevam Tolstojam — 180 (1828-1910) 

10.IX vācu izcelsmes modes māksliniekam Karlam Lāgerfeldam — 70 (1938) 

12.IX mūziķim, rakstniekam Eduardam Ramatam — 120 (1888-1983) 

15.IX dzejniecei Inesei Zanderei — 50 (1958) 

15.IX rakstniekam Valdemāram Kroderam — 85 (1923) 

15.IX komponistam Indulim Kalniņam — 90 (1918-1986) 

15.IX franču rakstniekam Fransuā de Larošfuko — 395 (1613-1680) 

16.IX literātei Hermīnei Zālītei — 150 (1858-1932) 

17.IX režisoram, skatuves mākslas pedagogam Aleksandram Leimanim — 95 (1913-

1990) 

19.IX somu rakstniekam Mika Valtari — 100 (1908-1979) 

20.IX rakstniekam Arvim Grodam — 75 (1933) 

20.IX rakstniekam Vilim Veldrem13 — 100 (1908-1940) 

21.IX aktrisei, dzejniecei Birutai Skujeniecei — 120 (1888-1931) 

22.IX Baltu vienības diena 

23.IX rakstniecei Olgai Bundzeniecei — 85 (1923) 

23.IX žurnālistam, tulkotājam, grāmatizdevējam Jēkabam Dravniekam — 150 (1858-

1927) 

24.IX dzejniekam Pēterim Silam — 100 (1908-1953) 

26.IX Valodu diena Eiropā 
                                                 
13 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 

  



 9  

26.IX amerikāņu komponistam Džordžam Gēršvinam — 110 (1898-1937) 

26.IX angļu dzejniekam, literatūrkritiķim Tomasam Stērnam Eljotam — 120 (1888-

1965) 

27.IX Pasaules tūrisma diena 

27.IX franču rakstniekam Prospēram Merimē — 205 (1803-1870) 

29.IX Miķeļdiena 

29.IX tulkotājai Mudītei Treimanei — 60 (1948) 

29.IX poļu politiķim Leham Valensam — 65 (1943) 

29.IX rakstniekam, žurnālistam Vincentam Mickānam — 95 (1913-1942) 

29.IX rakstniecei Paulai Balodei — 120 (1888-1949) 

30.IX diriģentam Paulam Pēterim Jozuum14 — 135 (1873-1937) 

                                                 
14 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada III ceturksnī. 

  



 10  

3.jūlijā — austriešu rakstniekam 

Francam Kafkam — 125 

(1883-1924) 

 
 

Franca Kafkas darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Kafka Francs. Aforismi / Francs Kafka ; [sast. Līga Kalniņa ; māksl. Arta Ozola-Jaunarāja 

un Jānis Jaunarājs]. — Rīga : Jumava, 2007. — 54, [1] lpp. : il. 
 
Kafka Francs. Pils / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Līga Kalniņa. — Rīga : Jumava, 2007. 

— 294, [2] lpp. — (Zelta klasika). 
 
Kafka Francs. Pils / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Līga Kalniņa. — Rīga : Jumava, 2001. 

— 300, [3] lpp. — (XX gadsimta romāns). 
 
Kafka Francs. Process / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Amanda Aizpuriete ; [pēcv. aut. 

Viesturs Vecgrāvis]. — [2.izd.]. — Rīga : Daugava, 2006. — 222, [1] lpp. — (XX gadsimta 
klasiķi). 

 
Kafka Francs. Process / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Amanda Aizpuriete ; [māksl. 

Kaspars Rekmanis ; pēcv. sarakst. Viesturs Vecgrāvis]. — Rīga : Daugava, 1999. — 214, [2] lpp. 
— (XX gadsimta klasiķi). 

 
Kafka Francs. Stāsti / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Aija Jakoviča. — [Rīga] : Jumava, 

2005. — 146, [2] lpp. 
 
Kafka Francs. Stāsti / Francs Kafka ; no vācu val. tulk. Silvija Brice. — Rīga : Atēna, 2001. 

— 247, [1] lpp. 
 
 

Literatūra par Francu Kafku 
 
 
Grāmatas 
 
 
Robertsons Ričijs. Kafka : ļoti saistošs ievads / Ričijs Robertsons ; [no angļu val. tulk. Jana 

Kukaine]. — Rīga : 1/4 Satori, 2008. — 176 lpp. : il. — (Ļoti saistošs ievads ; 02). 

  



 11  

Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bankovskis Pauls. Nemiera gabaliņi Kafkas stilā : [par Kafka Francs. Stāsti / Francs Kafka ; 

no vācu val. tulk. Aija Jakoviča. — Rīga : Jumava, 2005. — 146, [2] lpp.] / Pauls Bankovskis // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.124 (2005, 28.maijs), 6.-7.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; 
Nr.7). 

 
Blanšo Moriss. Lasot Kafku : [par austriešu rakstnieku Francu Kafku (1883-1924) : fragm. 

no grām. “No Kafkas līdz Kafkam” : tulk. no izd. Blanchot M. “De Kafka à Kafka” (Paris : Éditions 
Gallimard, 1981)] / Moriss Blanšo ; no franču val. tulk. Leons Briedis // Kentaurs XXI. — ISSN 
1019-5351. — Nr.39 (2006, apr.), 135.-143.lpp. 

 
Ceplis Rimands. Kafka un šķeltnadži : [par Robertsons Ričijs. Kafka : ļoti saistošs ievads / 

Ričijs Robertsons ; no angļu val. tulk. Jana Kukaine. — Rīga : 1/4 Satori, 2008. — 176 lpp. : il.] / 
Rimands Ceplis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.102 (2008, 2.maijs), 9.lpp. — (Piel. “Kultūras 
Diena” ; Nr.17). 

 
Kusiņa Linda. Ričijs Robertsons, “Kafka” : [sakarā ar vācu prof. grām. (Rīga : 1/4 Satori) par 

austriešu rakstnieku Francu Kafku (1883-1924) klajā nākšanu] / Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. 
— ISSN 1691-1229. — Nr.73 (2008, 14.marts), [9.]lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Meļķis Didzis. Iztālēm : [par austriešu rakstnieka Franca Kafkas (1883-1924) krāj. “Stāsti” 

(Rīga : Jumava)] / Didzis Meļķis // Latvijas Luterānis. — ISSN 1407-5067. — Nr.7 (2005, jūl.), 
18.-19.lpp. 

 
Rekēviča Elīna. Filozofiskas un reliģiskas pārdomas : [par tēlnieka Jaroslava Ronas veidoto 

rakstnieka Franca Kafkas pieminekli un Annas Hromi skulptūru “Tukšais apmetnis jeb Pietà” 
Prāgā] / Elīna Rekēviča // Māksla Plus. — ISSN 1407-1886. — Nr.6 (2007/[2008], dec./janv.), 
18.lpp. 

 
 
Veltījums 
 
 
Students Kārlis. Es esmu ceļā / Kārlis Students ; ar Edvīna Raupa iev. // Kultūras Forums. — 

ISSN 1691-1946. — Nr.12 (2007, 23./30.marts), 6.lpp. : ģīm. — Saturs: “Es esmu ceļā. Ceļš ir 
tāls...” ; Tavā dzimtenē ; Vasara Kurzemē : Jānim Rozentālam ; Rekviēms ; Var ; Atceries ; Vārdi ; 
Oda kailajiem kokiem ; Saulesbrāļa dziesmiņas ; Lietuvēns ; Nukryžiotasis : nezināms leišu 
kokgriezējs ; Vientuļa cilvēka grafikas ; Mirst putns : Francim Kafkam. 

  



 12  

26.jūlijā — dramaturgam, režisoram 

Hermanim Paukšam — 55 

(1953) 

 
 

Hermaņa Paukša darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Lugas, 2006 : 12 lugas, kas ieguvušas 1., 2., 3.vietu 2006. gada Nacionālajā lugu konkursā / 

[sast. — Dainis Grīnvalds ; red. — Ieva Kolmane]. — Rīga : Latvijas Dramaturgu ģilde, [2006]. 1 
sēj. : ģīm. — Saturs: Sieviete bārā / Hermanis Paukšs ; Pēdējais vilks / Juris Helds ; Korinte / Elza 
; Laimīgā Blūmentāle / Lelde Stumbre ; The Film (Pasaules mala) / Ivo Briedis ; Miljonāra 
ugunsvieta / Pauls Putniņš ; Svētais karš / Dzintars Briedis ; Lūcijas diena (starp sapni un īstenību) / 
Juris Helds ; Vilks, kurš rija grāmatas / Hermanis Paukšs ; CR 3003 / Laila Balga ; Maiga dzīve / 
Elīna Kuple ; Kurpīte / Ilvija Bloka. 

 
Lugas skolu teātriem. 2.d. — Rīga : Izglīt. attīst. inst., 1991. — 56 lpp. — Saturs : Hermanis 

Paukšs “Trīs kāposti”, “Apsveikuma runa”, “Ģenerālis”, “Mīļo Albertonkul!” ; Normunds Rudzītis 
“Metamkauliņš”. 

 
Paukšs Hermanis. Ak Dievs, kādi murgi... : lugu izlase / Hermanis Paukšs ; [Ingmāra Čaklā 

sakārt. un pēcv. ; priekšv. sarakst. Viktors Hausmanis]. — Rīga : AGB, 1999. — 432 lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Blēņu lugas par sivēnu Rukmāru un viņa draugiem / Hermanis Paukšs. — 

Rīga : Drukātava, [2006]. — 63 lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Blēņu stāsti par sivēnu Rukmāru un viņa draugiem / Hermanis Paukšs ; 

māksl. Ilze Ramane. — [Rīga] : Drukātava, 2005. 1 sēj. : il. 
 
Paukšs Hermanis. Godīgā meitene : teletristisks uzskates līdzeklis mārketingā / Hermanis 

Paukšs. — Rīga : Aplis, 2003. — 214, [2] lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Kad čūska Zane grib gulēt / Hermanis Paukšs ; [māksl. Juris Bandars]. — 

Rīga : Pumpuri, [2000]. — 46, [1] lpp. — (Sērija “Spēlēsim teātri”). 
 
Paukšs Hermanis. Ledus sarkofāgi / Hermanis Paukšs ; [Agra Liepiņa zīm.]. — [Rīga] : 

Lauku Avīze, 2006. — 191 lpp. : il. — (Lata romāns ; 11 (89)). 
 
Paukšs Hermanis. Operācija “Septiņas m.....” / Hermanis Paukšs. — Rīga : Drukātava, 2006. 

— 259 lpp. — (Kabatas grāmata). 
 
Paukšs Hermanis. Piedod, Bokačo, ja vari : lugu izlase / Hermanis Paukšs. — Rīga : AGB, 

2006. — 494 lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Pirmā sniega sindroms / Hermanis Paukšs ; [Inta Vilcāna zīm. ; aut. 

pēcv.]. — Rīga : Lauku Avīze, 2004. — 239 lpp. : il. — (Lata romāns ; 12 (66)). 
 

  



 13  

Paukšs Hermanis. Ragana un 13 kaķi : izkrāsojamā pasaka / Hermanis Paukšs ; [aut. zīm.]. 
— [Rīga] : Acis, [2002]. — 16 lpp. : il. 

 
Paukšs Hermanis. Raganas trīs noslēpumi : [pasaku luga 2 cēlienos] ; Uzmanību — cūka!!! : 

[luga 2 cēlienos : jaunākā skolas vecuma bērniem] / Hermanis Paukšs ; [il. E.Šteinboks]. — Rīga : 
Liesma, 1983. — 92 lpp. : il. — (Atvērsim priekškaru). 

 
Paukšs Hermanis. Sieviete bārā vai Trīs idioti / Hermanis Paukšs. — Rīga : Drukātava, 

2005. — 211 lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Striptīzs / Hermanis Paukšs. — Rīga : Poligrāfijas infocentrs, [2006]. — 

195 lpp. — (Mirkļa romāns). 
 
Paukšs Hermanis. Sveiks, zaķi laupītāj! : [stāsti pirmsskolas vecuma bērniem] / Hermanis 

Paukšs ; [il. Anita Paegle]. — Rīga : Sprīdītis, [1994]. — 56, [3] lpp. : il. — (Bitīte). 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Paukšs Hermanis. Apstākļu sakritība : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 

1691-1857. — Nr.8 (2008, 11.apr.), 41.-44.lpp. : ģīm. — (Erotiskie stāsti, ISSN 1407-3617). 
 
Paukšs Hermanis. Ar saltu un cinisku smīnu... / Hermanis Paukšs // Dadzis. — ISSN 1691-

2519. — Nr.3 (2005, nov.), 20.lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Atzīšanās : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. 

— Nr.9 (2006, 28.apr.), 20.-21.lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Brauksim magonēs? : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 

1691-1857. — Nr.13 (2007, 22.jūn.), [46.-47.]lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Elvīra : [stāsts : ar īsām ziņām par aut.] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. 

— ISSN 1691-1857. — Nr.5 (2006, 3.marts), 38.-42.lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Es, mana sieva un sekss : [humoreska] / Hermanis Paukšs ; ar J.Bulikinas 

zīm. // Dadzis. — ISSN 1691-2519. — Nr.1 (2005, okt.), 14.lpp. : zīm. 
 
Paukšs Hermanis. Ledus sarkofāgi : [romāns] / Hermanis Paukšs ; ar Agra Liepiņa zīm. // 

Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.258 (2006, 22.sept.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.260 (2006, 
23.sept.), 28.lpp. : zīm. ; Nr.261-263 (2006, 25.-27.sept.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.264 (2006, 28.sept.), 
27.lpp. : zīm. ; Nr.267 (2006, 30.sept.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.268 (2006, 2.okt.), 23.lpp. : zīm. ; Nr.271 
(2006, 5.okt.), 27.lpp. : zīm. ; Nr.272 (2006, 6.okt.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.274 (2006, 7.okt.), 27.lpp. : 
zīm. ; Nr.275 (2006, 9.okt.), 23.lpp. : zīm. ; Nr.276 (2006, 10.okt.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.277 (2006, 
11.okt.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.278 (2006, 12.okt.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.279 (2006, 13.okt.), 29.lpp. : zīm. 
; Nr.281 (2006, 14.okt.), 27.lpp. : zīm. ; Nr.282 (2006, 16.okt.), 23.lpp. : zīm. ; Nr.284 (2006, 
18.okt.), 27.-28.lpp. : zīm. ; Nr.285 (2006, 19.okt.), 21.lpp. : zīm. 

 
Paukšs Hermanis. Mājiņa nomalē : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-

1857. — Nr.17 (2005, 19.aug.), 42.-45.lpp. 
 

  



 14  

Paukšs Hermanis. “Mana māja — mana pils...” : [humoristiska dzeja] / Hermanis Paukšs // 
Dadzis. — ISSN 1691-2519. — Nr.1 (2007, janv.), 4.lpp. 

 
Paukšs Hermanis. Moljēriskā nakts : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 

1691-1857. — Nr.22 (2006, 27.okt.), 22.-23.lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Nakts Salagundas pilī : erotisks šausmu piedzīvojums : [stāsts] / Hermanis 

Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.12 (2005, 10.jūn.), 36.-[41.]lpp. ; Nr.13 (2005, 
22.jūn.), 42.-46.lpp. 

 
Paukšs Hermanis. Parādība : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. 

— Nr.7 (2006, 31.marts), 17.lpp. 
 
Paukšs Hermanis. Pēdējais brīdis : [stāsts] / Hermanis Paukšs // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-

1857. — Nr.8 (2006, 13.apr.), 24.-25.lpp. — (Piel. “Mīlas stāsti”). 
 
Paukšs Hermanis. Santa un Barbara : [stāsts] / Hermanis Paukšs ; ar aut. iev. // Ievas Stāsti. 

— ISSN 1691-1857. — Nr.25 (2006, 8.dec.), 36.-37., 39., [41.-43.]lpp. : ģīm. 
 
 
Sarunas 
 
 
Paukšs Hermanis. Cīnītājs pret cilvēku aprobežotību : [stāsta dramaturgs, rakstnieks, 

aktieris, teātra pedagogs] / Hermanis Paukšs ; pierakst. Malda Ilgaža // Dzirkstele. — ISSN 1407-
9682. — Nr.66 (2007, 5.jūn.), 8.lpp. : ģīm. 

 
Paukšs Hermanis. Četras kāzas : [par privāto dzīvi : stāsta rakstnieks, rež.] / Hermanis 

Paukšs ; pierakst. Vija Vāvere // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.3 (2007, 2.febr.), 12.-14., 
17.-[19.]lpp. : ģīm. 

 
Paukšs Hermanis. Hermanis Paukšs: atklāti par dramaturģiju Latvijā : [saruna ar dramaturgu 

: sakarā ar lugas “Kurš norāva lācītim kāju?” iestud. Jūrmalas Bērnu un jauniešu teātrī] / Hermanis 
Paukšs ; pierakst. Kintija Bulava // Jūrmalas Nedēļa. — ISSN 1691-4015. — Nr.2 (2007, 
17./23.janv.), 4.lpp. : ģīm. 

 
Paukšs Hermanis. Humoru var iemācīties : [saruna ar rakstnieku, romāna “Ledus sarkofāgi” 

aut.] / Hermanis Paukšs ; pierakst. Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.256 
(2006, 20.sept.), 22.lpp. : ģīm. 

 
 

Literatūra par Hermani Paukšu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Berelis Guntis. Guntis Berelis vērtē : [par dramaturga Hermaņa Paukša pirmo romānu 

“Striptīzs” (Rīga : Poligrāfijas infocentrs) un Jāņa Elksnīša un Edgara Krasta grām. “Vidvuda stāsts. 
Mazā cilvēka derība” (Rīga : Mansards, 2006)] / Guntis Berelis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — 
Nr.4 (2007, apr.), 198.-200.lpp. 

 

  



 15  

Ilgaža Malda. Cīnītājs pret cilvēku aprobežotību : [par dramaturgu, rakstnieku, dzejnieku, 
aktieri, teātra pedagogu Hermani Paukšu] / Malda Ilgaža ; tekstā stāsta H.Paukšs // Alūksnes 
Ziņas. — ISSN 1407-9704. — Nr.[71] (2007, 16.jūn.), 6.lpp. : ģīm. — Laikr. nr. uzrād. kļūdaini: 
70. 

 
Kusiņa Linda. Ja neiestudē, dara paši : [par latviešu aut. lugu iestudēšanu jaundibinātajā 

Dramaturgu teātrī] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta Dramaturgu teātra prezidente Lelde Stumbre, rež. 
Hermanis Paukšs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.102 (2008, 14.apr.), 12.lpp. — (Iel. 
“Kultūrzīmes”). 

 
Millere Sandra. Latvijas teātros iestudē latviešu autoru darbus : [par Autortiesību un 

komunicēšanās konsultāciju aģentūras/Latvijas Autortiesību aģentūras apkop. inform. par teātra 
iestud. un Autortiesību bezgalības balvas piešķiršanu dramaturgiem Jānim Jurkānam, Evitai 
Sniedzei un Hermanim Paukšam] / Sandra Millere // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — 
Nr.26 (2005, 15./22.jūl.), 8.lpp. 

 
Raita Santa. Lauciņš, kurā rakt : [par rež., aktieri, dramaturgu, neatkarīgā projektu teātra 

“Dramaturgu teātris” māksl. vad. Hermani Paukšu : sakarā ar Daiņa Grīnvalda lugu komplekta 
“Rotaļas ar nāvi” iestud. Dailes teātrī] / Santa Raita ; tekstā stāsta H.Paukšs ; ar dramaturga Jāņa 
Jurkāna koment. // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.151 (2007, 2.jūl.), 
12.lpp. : ģīm. 

 
Ratniece Luīze. Dramaturgam vajag skatuvi : [par Latvijas Dramaturgu ģildes Dramaturgu 

teātra izrādēm] / Luīze Ratniece ; tekstā stāsta dramaturgs Jānis Jurkāns, Dramaturgu teātra galv. 
rež. Hermanis Paukšs, dramaturgs Andris Zeibots, Dramaturgu teātra aktieris Kārlis Anitens, 
prezidente Lelde Stumbre // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.15 (2008, 17.apr.), 
14.lpp. : ģīm. 

 
Treibere Sigita. Dramaturgs nevar sadzīvot ar savu vārdu : [par dramaturgu Hermani Paukšu 

: sakarā ar vārda dienas svinībām] / Sigita Treibere ; tekstā stāsta H.Paukšs // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.83 (2005, 11.apr.), [20.]lpp. 

  



 16  

26.jūlijā — komponistam 

Jāzepam Vītolam — 145 

(1863-1948) 

 
 

Jāzepa Vītola darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Vītols Jāzeps. Manas dzīves atmiņas / Jāzeps Vītols ; sast., koment. [un priekšv. sarakst.] 

Oļģerts Grāvītis ; [J.Krieviņa, E.Freimanes, K.Rakes, E.Čereškas, M.Brašmanes fotoatt. un 
fotoreprod. ; titlp. L.Liberta gleznas reprod.]. — Rīga : Liesma, 1988. — 397 lpp. : il., ģīm., faks. 

 
Vītols Jāzeps. Manas dzīves atmiņas : ar papildinājumu no Annijas Vītolas atmiņām / Jāzeps 

Vītols. — [Stokholma] : Daugava, 1963. — 231 lpp. : il. 
 
Vītols Jāzeps. Raksti / Jāzeps Vītols ; sast. un koment. aut.: Vija Muške. — Rīga : Latvijas 

Valsts izd., 1964. — 337, [2] lpp. : portr. 
 
 

Literatūra par Jāzepu Vītolu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Grāvītis Oļģerts. Jāzepa Vītola mūžs fotoattēlos / Oļģerts Grāvītis. — Rīga : [J.Vītola fonds], 

1995. — 95, [1] lpp. : il. 
 
Jāzepa Vītola radošā darbība un tās nozīme mūsdienu mūzikas kultūrā : zin. konf. ref. tēzes / 

Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorija, Latvijas PSR Komponistu savienība ; [atb. red. 
I.Grauzdiņa] = Творчество Язепа Витола и его значение в современной музыкальной культуре 
: тез. науч. конф. / Латвийская Государственная консерватория имени Язепа Витола, Союз 
композиторов Латвийской ССР / [отв. ред. И.В.Грауздиня]. — Rīga : Mākslas māc. iestāžu 
metod. kabinets, 1988. — 27 lpp. 

 
Jāzeps Vītols : tuvinieku, audzēkņu un laikabiedru atmiņās / Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 

akadēmija ; sast. Oļģerts Grāvītis. — Rīga : Zinātne, 1999. — 324, [1] lpp., [8] lp. il. 
 
Siliņš Uldis. Dziesmai vieni gala nava : Jāzeps Vītols savās un laikabiedru vēstulēs, 1918-

1944 / Uldis Siliņš. — Rīga : Nordik, 2006. — 821, [1] lpp. : il. 
 
Vēriņa S. Jāzeps Vītols — komponists un pedagogs / S.Vēriņa. — Rīga : Avots, 1991. — 

287 lpp. : il. 

  



 17  

Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bērziņš Tālivaldis. Tik ikdienišķi, tik unikāli : [diriģenta atmiņas par diriģentu, komp. Jāzepu 

Vītolu (1863-1948) un 7.Latvju vispārējiem dziesmu svētkiem Rīgā 1931.g. jūn.] / Tālivaldis 
Bērziņš ; pierakst. Ilze Grīnuma // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.64 (2008, 15.marts), 21.lpp. : 
ģīm. 

 
Dzene Mārīte. Prezentēs grāmatu par Jāzepu Vītolu : [par gatavošanos tradicionālajām komp. 

Jāzepa Vītola (1863-1948) Mūz. dienām Gaujienas pagastā (Alūksnes raj.)] / Mārīte Dzene ; tekstā 
stāsta Mūz. dienu koordinatore Ineta Riepniece // Alūksnes Ziņas. — ISSN 1407-9704. — Nr.73 
(2006, 27.jūn.), 4.lpp. 

 
“Grāmata veltīta vienam...” : [par izd. “Zinātne” izdoto Oļģerta Grāvīša sast. krāj. “Jāzeps 

Vītols tuvinieku, audzēkņu un laikabiedru atmiņās”] // Latvijas Arhīvi. — ISSN 1407-2270. — 
Nr.1 (2000), 194.-195.lpp. 

 
Grāvītis Oļģerts. Jāzeps Vītols — zināmais un nezināmais... : latvju krīvu krīva 

140.gadskārtu aizvadot : [par komp. (1863-1948)] / Oļģerts Grāvītis // Dziesmusvētki. — ISSN 
1407-2904. — Nr.10/11 (2003, okt./nov.), 30.-31.lpp. 

 
Jāzepam Vītolam — 140 : [par komp. nozīmi Latvijas mūz. vēsturē] // Mūzikas Saule. — 

ISSN 1407-6969. — Nr.4 (2003), 14.-15.lpp. 
 
Klotiņš Arnolds. Jāzeps Vītols un kāda no mūzikas lielajām problēmām : [par komp. (1863-

1948) kritiku par komp. Kloda Debisī (1862-1918) impresionismu mūzikā] / Arnolds Klotiņš // 
Mūzikas Saule. — ISSN 1407-6969. — Nr.4 (2003), 16.-17.lpp. 

 
Krišjānis Jānis. Jāzeps Vītols aicina uz kāršu spēli : [saruna ar J.Vītola memoriālā muzeja 

“Anniņas” vad. Gaujienā (Alūksnes raj.) : sakarā ar akciju “Muzeju nakts”] / Jānis Krišjānis ; 
pierakst. Mārīte Dzene // Alūksnes Ziņas. — ISSN 1407-9704. — Nr.55 (2008, 16.maijs), 6.lpp. : 
ģīm. 

 
Račevska Dzintra. “Gaujiena — mana paradīze” jeb Jāzeps Vītols vakar, šodien, rīt : [par 

komp. Jāzepam Vītolam (1863-1948) velt. muzikāli teatrālu pasākumu “Gaujiena — mana 
paradīze” Gaujienas Tautas namā (Alūksnes raj.)] / Dzintra Račevska // Malienas Ziņas. — ISSN 
1691-1466. — Nr.43 (2008, 12.apr.), 5.lpp. : ģīm. 

 
Riepniece Ineta. Tā īpašā gaisotne : [par Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas” 

akreditāciju] / Ineta Riepniece // Muzeju Vēstnesis. — ISSN 1407-2637. — Nr.7 (2002, jūl.), 5.lpp. 
 
Sējāne Solvita. Nezināmais Jāzeps Vītols : [saruna ar izd. “Musica Baltica” direktori : sakarā 

ar komp. J.Vītola (1863-1948) kordziesmu triloģijas izdošanu] / Solvita Sējāne ; pierakst. Ieviņa 
Liepiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.99 (2003, 29.apr.), 10.lpp. 

 
Silabriedis Orests. Vītols — visiem kopīgais un katram savējais : [par komp. Jāzepa Vītola 

(1863-1948) 140.dz.d. velt. zin. konf. “Nacionālās skolas un Jāzeps Vītols” un koncertu Latvijas 
Nacionālajā operā] / Orests Silabriedis // Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.39 (2003, 
26.sept./3.okt.), [1.]lpp. 

 
Siņeļņikova Daina. Gaujienas Jāzepa Vītola fonds dzimst mūzikas tēva mītnē : [par komp. 

Jāzepa Vītola (1863-1948) kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas fonda dibināšanu memoriālajā 

  



 18  

muzejā “Anniņas” Gaujienas pagastā (Alūksnes raj.)] / Daina Siņeļņikova // Malienas Ziņas. — 
ISSN 1691-1466. — Nr.88 (2005, 30.jūl.), 3.lpp. 

 
Siņeļņikova Daina. Vītola svētki sasniedz pilngadību : [par Jāzepa Vītola Mūz. dienām 

memoriālajā muzejā “Anniņas” Gaujienas pagastā (Alūksnes raj.) : sakarā ar pasākuma 
18.gadadienu] / Daina Siņeļņikova // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.85 (2006, 25.jūl.), 
8.lpp. 

 
Žogla Artūrs. Digitālā kolekcija “Jāzeps Vītols” : [par digitalizēto mater. par komp. Jāzepu 

Vītolu (1863-1948) kolekcijas veidošanu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / Artūrs Žogla // 
Bibliotēku Pasaule. — ISSN 1407-6799. — Nr.39 (2007), 12.-13.lpp. : ģīm. ; Nr.40 (2007), 24.-
26.lpp. : ģīm. 

  



 19  

28.jūlijā — mūziķim, komponistam 

Valdim Zilverim — 45 

(1963) 

 
 

Literatūra par Valdi Zilveri 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Griškeviča Una. Jolki-palki un latviešu valoda : [par aktiera Rūdolfa Pēpja un mūziķa Valda 

Zilvera ceļojuma iespaidiem Sanktpēterburgā (Krievija) : sakarā ar piedalīšanos LR 
ģenerālkonsulāta svētdienas skolas atklāšanā] / Una Griškeviča ; tekstā stāsta R.Plēpis, V.Zilveris // 
Saldā Dzīve. — ISSN 1691-3841. — Nr.17 (2007, 30.apr./6.maijs), 28.-29.lpp. : ģīm. 

 
Griškeviča Una. Komponistu dzimšanas dienā sumina Dziesmu svētku kopkoris : [par 

Latvijas Nacionālā teātra Muz. daļas vad. Valdi Zilveri] / Una Griškeviča ; tekstā stāsta V.Zilveris 
// Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.173 (2004, 28.jūl.), 7.lpp. 

 
Griškeviča Una. Māksliniekus pieviļ par 5000 latu : [par apkrāptajiem koncertuzveduma 

“Ekrāns balts un neparasts” māksl. : sakarā ar radošās apvienības “Hūte” līgumsaistību nepildīšanu] 
/ Una Griškeviča ; tekstā stāsta Latvijas Nacionālā teātra Mākslinieciskās daļas vad. Valdis 
Zilveris, aktrises Dita Lūriņa, Karīna Tatarinova ... [u.c.] // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 
1407-4931. — Nr.302 (2004, 27.dec.), 4.lpp. 

 
Griškeviča Una. Trīs no Rīgas apceļo Kanādu : [par komp. Valda Zilvera un dziedātāju 

Gintas Lubiņas un Andra Daņiļenko muzikālo trio “Trīs no Rīgas” : sakarā ar māksl. koncerttūri 
Kanādā] / Una Griškeviča ; tekstā stāsta V.Zilveris, A.Daņiļenko, G.Lubiņa // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.180 (2003, 5.aug.), 10.-11.lpp. 

 
Izrāde, kuru gribas spēlēt vienmēr : [saruna ar Latvijas Nac. teātra dziedošo aktieru ansambļa 

dalībn.] / Uldis Anže, Ivars Puga, Juris Hiršs, Valdis Zilveris, Normunds Laizāns, Dace Bonāte ; 
pierakst. Inta Kārkliņa // Sieviete. — ISSN 0868-4715. — Nr.8 (2002, aug.), 26.-29.lpp. 

 
Jauni akcenti senam stāstam par karali : [par aktiera Rūdolfa Plēpja un komp. Valda Zilvera 

koncertu Bauskas raj. bibliotēku konkursa noslēguma sarīkojumā] / tekstā stāsta R.Plēpis ; mater. 
sagat. Aina Ušča // Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.127 (2006, 3.nov.), 10.lpp. 

 
Kraule Māra. Ar tautas dvēseli : [par komp. Valda Zilvera autorkoncertu Puzes pamatskolā 

(Ventspils raj.)] / Māra Kraule // Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.73 (2007, 17.apr.), 6.lpp. 
 
Kraule Māra. Pirmssvētku dāvana lasītājiem : [par aktiera Rūdolfa Plēpja un komp. Valda 

Zilvera koncertprogr. “Kad veras priekškars” Ugāles bibliotēkā (Ventspils raj.)] / Māra Kraule // 
Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.240 (2005, 13.dec.), 5.lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Komponists īstajās sienās : [par komp., Latvijas Nacionālā teātra Muz. daļas 

vad. Valdi Zilveri] / Inese Lūsiņa ; tekstā stāsta V.Zilveris // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.143 
(2004, 21.jūn.), 14.lpp. 

 

  



 20  

Otsa Henriete. Vēl viens balets : [par komp., mūziķi, Latvijas Nacionālā teātra Muzikālās 
daļas vad. Valdi Zilveri] / Henriete Otsa ; tekstā stāsta V.Zilveris // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-
2233. — Nr.1 (2008, 11.janv.), 14.-19.lpp. : ģīm. 

 
Pēkšņi pretī — divi vilki : [par strīdēšanos : saruna ar aktieri, aktrisi, komp., rež.] / Kaspars 

Zvīgulis, Ilze Rūdolfa, Valdis Zilveris, Indra Roga ; pierakst. Ilona Brūvere // 40 Plus. — ISSN 
1691-3752. — Nr.4 (2007, apr.), [32.-34.]lpp. 

 
Raita Santa. Mūzika kā narkotika : [par komp. Valdi Zilveri : sakarā ar Kuldīgas pils. 

760.gadad. velt. mistērijas “Gadu durvis, laiku vārti” (Māra Čaklā teksts) gaidāmo atskaņojumu] / 
Santa Raita ; tekstā stāsta V.Zilveris // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.167 
(2002, 20.jūl.), 12.lpp. 

 
Spožākās mūzikas pērles neierobežotās interpretācijās : pa Latvijas koncertestrādēm atkal 

ripos Greizais ratiņš : [par Latvijas Nac. teātra aktieru ansambļa “Greizais ratiņš” koncertiem 
Latvijā : saruna ar aktieriem un komp.] / Normunds Laizāns, Ivars Puga, Dace Bonāte, Valdis 
Zilveris // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.176 (2000, 31.jūl.), 16.lpp. 

 
Šmite Gundega. Jaunā dažādība : [par ansambļa “Altera Veritas” atskaņoto latviešu komp. 

Georga Pelēča, Santas Ratnieces, Kristapa Pētersona, Valda Zilvera un Imanta Mežaraupa 
kamermūz. Sv.Jura baznīcā] / Gundega Šmite // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.17 
(2008, 9./16.maijs), 9.lpp. 

 
 
Sarunas 
 
 
Zilveris Valdis. Manas sirdsmājas ir Nacionālais teātris... : [saruna ar komp. V.Zilveri] / 

Valdis Zilveris ; pierakst. Ingrīda Vilkārse // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.183 
(2001, 20.sept.), 6.-7.lpp. 

 
Zilveris Valdis. Pēc mūzikas izrādei kaut vai uz tirgu : [saruna ar komp., Latvijas Nacionālā 

teātra Muzikālās daļas vad.] / Valdis Zilveris ; pierakst. Una Griškeviča // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.87 (2004, 14.apr.), 9., 12.lpp. — (Iel. “Topā”). 

 
Zilveris Valdis. Valdis Zilveris mūzikas tramvajā : [saruna ar komp.] / Valdis Zilveris ; 

pierakst. Inta Kārkliņa // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.135 (2003, 15.jūl.), 15.lpp. — 
(Iel. “Personas” ; Nr.31). 

  



 21  

2.augustā — karikatūristam, ilustratoram 

Gunāram Vīndedzim — 90 

(1918-1991) 

 
 

Literatūra par Gunāru Vīndedzi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Par Gunāru Vīndedzi : [par karikatūristu (1918-1991)] / ar G.Vīndedža zīm. // Dadzis. — 

ISSN 1691-2519. — Nr.13 (2006, jūl.), 13.lpp. : zīm. 
 
Zirnis Egīls. Pupi par lielu! : [par žurnāla “Dadzis” karikatūristiem Gunāru Vīndedzi (1918-

1991), Gunāru Bērziņu (1927-1999), Edgaru Ozoliņu (1930-1987), Uģi Mežavilku (1929-1998) un 
Imantu Melgaili (1923)] / Egīls Zirnis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.248 (2005, 22.okt.), 22.-
[27.]lpp. — (Piel. “SestDiena”). 

  

javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-04494?func=service&doc_number=001560826&line_number=0009&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-04496?func=service&doc_number=001560826&line_number=0013&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-04496?func=service&doc_number=001560826&line_number=0013&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-00253?func=service&doc_number=001379223&line_number=0012&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-00254?func=service&doc_number=001379223&line_number=0021&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://195.13.129.34:8991/F/RYHXDR4YKRS263FT1X15H2JDT9P5XYPE3GGN35HH2PN489LJG4-00254?func=service&doc_number=001379223&line_number=0021&service_type=TAG%22);


 22  

6.augustā — amerikāņu māksliniekam 

Endijam Vorholam — 80 

(1928-1987) 

 
 

Endija Vorhola darbi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Vorhols Endijs. Endija Vorhola filozofija no “A” līdz “B” un atpakaļ : [amer. popārta māksl. 

pārdomas (1928-1987)] / Endijs Vorhols ; no vācu val. tulk. Normunds Pukjans // Kentaurs XXI. — 
Nr.2 (1992), 24.-32.lpp. 

 
 

Literatūra par Endiju Vorholu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Demakova Helēna. Mans Vorhols : [par amer. lietišķās grafikas un dizaina māksl. Endija 

Vorhola (1928-1987) gleznu un grafiku izst. Valsts Mākslas muzejā] / Helēna Demakova // Diena. 
— ISSN 1407-1290. — Nr.79 (2001, 3.apr.), 9.lpp. 

 
Jerķele Zinaīda. Popkultūras megazvaigzne : [par poļu izcelsmes amerikāņu gleznotāju 

Endiju Vorholu (1928-1987)] / Zinaīda Jerķele // Tava Programma. — ISSN 1407-6233. — Nr.15 
(2008, 12.apr./18.apr.), 5.lpp. : ģīm. 

 
Kalna Baiba. Sava laika spogulis : [par amer. lietišķās grafikas un dizaina māksl. Endija 

Vorhola (1928-1987) gleznu un grafiku izst. Valsts Mākslas muzejā] / Baiba Kalna // Izglītība un 
Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.14 (2001, 5.apr.), 15.lpp. 

 
Matīsa Kristīne. Vorhola pēdas Latvijā : [par amer. popārta māksl. Endiju Vorholu (1928-

1987) : sakarā ar gaidāmo izst. Valsts Mākslas muzejā] / Kristīne Matīsa // Neatkarīgā Rīta Avīze. 
— ISSN 1407-3463. — Nr.77 (2001, 31.marts), 6.-7.lpp. — (Piel. “Mēs” ; Nr.13). 

 
Mukāne Inguna. Popmākslas ikona miljonu cenā un tirāžā : [par amerikāņu māksl. Endija 

Vorhola (1928-1987) darbiem zīdspiedes tehnikā ar aktrises Merilinas Monro (1926-1962) portreta 
atveidojumu] / Inguna Mukāne ; tekstā E.Vorholda izteikumi // Leģendas. — ISSN 1691-421X. — 
Nr.12 (2007, dec.), 56.-[57.]lpp. : ģīm. 

 
[Par amerikāņu mākslinieku Endiju Vorholu (1928-1987) : raksti] // Avots. — Nr.2 (1988), 

[36.]-42.lpp. — Saturs: Andy Warhol / Eduards Kļaviņš ; Endijs Vorhols un rokmūzika / Aivars 
Migla. 

 
Vanaga Anita. Endijs Vorhols : [par amer. glezn. (1928-1987)] / Anita Vanaga // Māksla 

Plus. — Nr.1 (1998), 58.-59.lpp. 
 

  



 23  

Vikmanis Ģirts. Endijs Vorhols : [par popārta māksl., gleznotāju (1928-1987)] / Ģirts 
Vikmanis // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.12 (2005, 5.aug.), 44.-45.lpp. 

 
Vizule Dace. Leģenda par Endiju Vorholu : [par amer. lietišķās grafikas un dizaina māksl. 

(1928-1987) : sakarā ar gleznu un grafiku izst. Valsts Mākslas muzejā] / Dace Vizule // Rīgas Balss. 
— ISSN 1407-3927. — Nr.67 (2001, 4.apr.), 7.lpp. 

  



 24  

12.augustā — aktierim, režisoram, skatuves mākslas pedagogam 

Edmundam Freibergam — 60 

(1948) 

 
 

Edmunda Freiberga darbi un literatūra par Edmundu Freibergu 
 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Par lugām 
 
 
“Princis un ubaga zēns” 
 
 
Auzāns Vilnis. “Princis un ubaga zēns” : [par 1983.g. tapušās muzikālās izrādes atkārtotu 

iestud. (rež. Edmunds Freibergs) pēc amerikāņu rakstnieka Marka Tvena t.p. nos. garā stāsta 
motīviem Latvijas Nacionālajā teātrī] / Vilnis Auzāns ; tekstā stāsta E.Freibergs // Alūksnes Ziņas. 
— ISSN 1407-9704. — Nr.6 (2008, 14.janv.), [3.]lpp. — (Piel. “Dzīves priekam” ; Nr.2). 

 
Dūmiņa Līvija. 21.gadsimta Princis un ubaga zēns : [par amerikāņu rakstnieka Marka Tvena 

garā stāsta “Princis un ubaga zēns” pirmizrādi (rež. Edmunds Freibergs) 1983.g. tapušās 
muzikālās izrādes atjaunojumam Latvijas Nacionālajā teātrī] / Līvija Dūmiņa ; tekstā stāsta 
E.Freibergs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.292 (2007, 14.dec.), 
14.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Nacionālajā teātrī top izrāde “Princis un ubaga zēns” : [par jauniestud. 

Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Edmunds Freibergs, mūz. aut. Imants Kalniņš, teksta aut. Viktors 
Kalniņš, scenogrāfs Gunārs Zemgals)] / Edmunds Freibergs // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-
4036. — Nr.45 (2007, 29.nov.), 6.lpp. 

 
Kaukule Aija. Pasaka ar stāžu : [izrāde “Princis un ubaga zēns” pēc amerikāņu rakstnieka 

Marka Tvena t.p. nos. stāsta motīviem (rež. Edmunds Freibergs) Latvijas Nacionālajā teātrī] / Aija 
Kaukule ; tekstā stāsta E.Freibergs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.351 (2007, 
28.dec.), 23.lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Upīte Ilze. Režisors, kuram patīk pasakas : [par Latvijas Nacionālā teātra galv. rež. Edmundu 

Freibergu : sakarā ar amerikāņu rakstnieka Marka Tvena stāsta “Princis un ubaga zēns” dramatiz. 
pirmizrādi (rež. E.Freibergs)] / Ilze Upīte ; tekstā stāsta E.Freibergs ; ar aktiera Jāņa Reiņa koment. 
// Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.290 (2007, 12.dec.), 22.-23.lpp. : ģīm. 

 
 
“Minhauzena precības” 
 
 
Bekmanis Zigmunds. Lielākā fantasta triumfs : [dramaturga Mārtiņa Zīverta komēdija 

“Minhauzena precības” (rež. Edmunds Freibergs) Latvijas Nacionālajā teātrī] / Zigmunds 

  



 25  

Bekmanis ; tekstā stāsta E.Freibergs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.237 (2005, 
2.sept.), [9.]lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā” ; Nr.92). 

 
 
“Ivanovs” 
 
 
Čehovs runā par šodienu : [par krievu rakstnieka Antona Čehova lugas “Ivanovs” (rež. 

Edmunds Freibergs) gaidāmo pirmizrādi Latvijas Nacionālajā teātrī] / tekstā stāsta E.Freibergs // 
Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.5 (2006, maijs), 78.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Vienā vecumā ar Čehova varoņiem : [par krievu rakstnieka Antona 

Čehova lugas “Ivanovs” iestud. Latvijas Nacionālajā teātrī : saruna ar rež.] / Edmunds Freibergs ; 
pierakst. Ieva Zole // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.22 (2006, 9./16.jūn.), 2.lpp. : 
ģīm. 

 
 
“Tēvocis Vaņa” 
 
 
Dūmiņa, Līvija. Čehovs. Freibergs. Tēvocis Vaņa : [par krievu rakstnieka Antona Čehova 

(1860-1904) lugas “Tēvocis Vaņa” (rež. Edmunds Freibergs) iestud. Latvijas Nacionālajā teātrī] / 
Līvija Dūmiņa ; tekstā stāsta E.Freibergs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.66 (2008, 18.marts), 14.lpp. : ģīm. 

 
Kaukule Aija. Sāp sirds, bet nāk smiekli : [krievu rakstnieka Antona Čehova lugas “Tēvocis 

Vaņa” iestud. (rež. Edmunds Freibergs) Latvijas Nacionālajā teātrī] / Aija Kaukule ; tekstā  stāsta 
E.Freibergs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.73 (2008, 14.marts), 24.lpp. — (Iel. 
“Nedēļa kabatā”). 

 
 
“Aicinājums uz... pērienu” 
 
 
Freibergs Edmunds. Trakie latvieši trakajā 1905.-ajā : [par Paula Putniņa lugu “Aicinājums 

uz... pērienu” Latvijas Nacionālajā teātrī : saruna ar rež.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Ieva Zole 
// Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.1 (2005, 7./14.janv.), 12.lpp. 

 
 
“Draudzes bazārs” 
 
 
Kalna Baiba. Nacionālais teātris atklāj sezonu ar Alunānu : [par gaidāmo dramaturga Ādolfa 

Alunāna lugas “Draudzes bazārs” izrādi Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Edmunds Freibergs)] / 
Baiba Kalna ; tekstā stāsta E.Freibergs // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.33 (2006, 
7.sept.), 7.lpp. 

  



 26  

“Līgava bez pūra” 
 
 
Griškeviča Una. Edmunds Freibergs šauj pirmoreiz mūžā : [par Latvijas Nacionālā teātra 

galv. rež. : sakarā ar piedalīšanos iestud. “Līgava bez pūra” (rež. Indra Roga)] / Una Griškeviča ; 
tekstā stāsta E.Freibergs // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.251 (2005, 
30.nov.), 10.lpp. 

 
 
“Neglītais Pīlēns” 
 
 
Pujēna Sarmīte. Skarbajiem “Viesiem” seko ticību apliecinošais “Neglītais Pīlēns” : [par 

Latvijas Kultūras akad. Liepājas teātra aktierkursa diplomdarbu — Māras Zālītes un Jāņa Lūsēna 
mūzikla “Neglītais Pīlēns” iestud. Liepājas teātrī] / Sarmīte Pujēna ; tekstā stāsta režisors Edmunds 
Freibergs // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.64 (2004, 16.marts), 10.lpp. 

 
 
Sarunas 
 
 
Freibergs Edmunds. Kņaza Miškina atmiņas : [saruna ar aktieri un rež. : sakarā ar rež., teātra 

mākslas pedagoģes Veras Baļunas (1904-1978) 100.dz.d.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Ieva Zole 
// Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.36 (2004, 17./24.sept.), 12.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Laimīgi uzdāvinātais aristokrāts Peksis : [par savu persiešu šķirnes kaķi 

: saruna ar rež.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Ieva Petrova // Astes. — ISSN 1691-3736. — Nr.6 
(2007, jūn.), 16.-19.lpp. : ģīm. 

 
Freibergs Edmunds. Mūsu vīzija ir darbs : [saruna ar Latvijas Nacionālā teātra māksl. vad.] / 

Edmunds Freibergs ; pierakst. Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.44 (2006, 21.febr.), 11.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Neesmu lauzies nevienās durvīs : [saruna ar aktieri un rež., Latvijas 

Nacionālā teātra māksl. vad.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Māra Lapsa // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.186 (2007, 11.aug.), 6.-10.lpp. : ģīm. — (Piel. “Mēs” ; Nr.32). 

 
Freibergs Edmunds. “Skatos nākotnē ar gaišām cerībām” : [saruna ar Latvijas Nacionālā 

teātra galv. rež.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Gundega Saulīte // Brīvā Latvija — Londona. — 
ISSN 0934-6759. — Nr.26 (2005, 25.jūn./1.jūl.), 8.lpp. — T.p. laikr. “Laiks” — Ņujorka. — Nr.26 
(2005, 25.jūn./1.jūl.), 14.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Taisām vai netaisām ciet veco teātri jeb Berlīnes impresijas : [par 

Eiropas vadošo rež. Kristiana Martālera un Franka Kastorfa iestud. : saruna ar rež., aktrisi un teātra 
zinātnieku] / Edmunds Freibergs, Lolita Cauka, Jānis Siliņš ; pierakst. Ieva Zole // Teātra Vēstnesis. 
— ISSN 0235-7909. — Nr.2 (2004), [121.]-127.lpp. 

 
Latvijas dramaturgi kašķējas ar teātru režisoriem : [saruna ar rež., Latvijas Jaunā teātra inst. 

direktori, Latvijas Nacionālā teātra galv. rež., teātra direktora palīdzi repertuāra un stratēģijas jaut. : 
sakarā ar Latvijas Dramaturgu ģildes atklāto vēstuli] / Māra Ķimele, Zane Kreicberga, Edmunds 
Freibergs, Ieva Zole ; pierakst. Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. 
— Nr.123 (2005, 28.maijs), [1.], 10.lpp. 

  



 27  

Par Latvijas Nacionālo teātri 
 
 
Freibergs Edmunds. Nacionālais — visas nācijas teātris : [saruna ar Latvijas Nacionālā 

teātra galv. rež. : sakarā ar teātra direktora Viestura Rieksta atcelšanu no amata] / Edmunds 
Freibergs ; pierakst. Vita Krauja // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.61 (2006, 3.marts), 
5.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Noslogot teātri un kārtīgi pastrādāt : [par Latvijas Nacionālā teātra 

jaunās sezonas repertuāru : saruna ar galv. rež.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Linda Ģībiete // 
Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.27 (2006, 21./28.jūl.), 12.lpp. 

 
Freibergs Edmunds. Zvaigžņu bodē šovakar cilvēki : [par darbu teātrī : saruna ar Latvijas 

Nacionālā teātra māksl. vad. un rež.] / Edmunds Freibergs ; pierakst. Ieva Zole // Teātra Vēstnesis. 
— ISSN 0235-7909. — Nr.3 (2005), [47.]-61.lpp. 

 
Krauja Vita. Astoņas pirmizrādes 88.sezonā : [sakarā ar Latvijas Nacionālā teātra sezonas 

atklāšanu] / Vita Krauja ; tekstā stāsta aktieris Kārlis Sebris, LR kultūras ministre Helēna 
Demakova, galv. rež. Edmunds Freibergs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.214 (2006, 
9.aug.), [1.], 6.lpp. 

 
Liberte Iveta. Nacionālais teātris — turēsimies kopā Jaunmokās : [par pirmo Nacionālā teātra 

rīkoto festivālu Jaunmoku pilī (Tukuma raj.)] / Iveta Liberte ; tekstā stāsta Latvijas Nacionālā teātra 
rež. Edmunds Freibergs, direktors Ojārs Rubenis, aktieri Voldemārs Šoriņš, Ainārs Ančevskis // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.182 (2007, 7.aug.), 9.lpp. 

 
Rieksts Viesturs. Skats no iekšpuses — uz nākotni : [saruna ar Latvijas Nacionālā teātra 

direktoru un galv. rež.] / Viesturs Rieksts, Edmunds Freibergs ; pierakst. Gundega Saulīte // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.171 (2005, 28.jūn.), 26.lpp. 

 
Saruna Nacionālajā teātrī : [par Latvijas Nacionālā teātra repertuāra veidošanu : Latvijas 

Kultūras akad. rektora un iestud. rež. saruna] / Jānis Siliņš, Pēteris Krilovs, Ilze Rudzīte, Edmunds 
Freibergs, Indra Roga // Teātra Vēstnesis. — ISSN 0235-7909. — Nr.1 (2006), [79.]-90.lpp. 

 
Saulīte Gundega. Tematu dažādība Nacionālajā teātrī : [par 2007./2008.g. sezonas repertuāru 

un Latvijas Nacionālā teātra festivālu “Turēsimies kopā!” Jaunmoku pilī (Tukuma raj.)] / Gundega 
Saulīte ; tekstā stāsta teātra direktors, Valdes priekšsēd. Ojārs Rubenis, rež. Edmunds Freibergs // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.211 (2007, 6.aug.), 13.lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Pretmeti. Nacionālais : [par Latvijas Nacionālā teātra attīstības 

koncepciju] / Henrieta Verhoustinska ; tekstā stāsta rež. Baņuta Rubesa, galv. rež. Edmunds 
Freibergs, teātra zinātniece Silvija Radzobe, rež. un aktrise Indra Roga, rež. Viesturs Kairišs, teātra 
zinātniece Lilija Dzene, teātra kritiķis Normunds Naumanis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.83 
(2006, 7.apr.), 10.-11.lpp. : diagr., ģīm. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.14). 

  



 28  

14.augustā — rakstniekam 

Valentīnam Pelēcim — 100 

(1908-1999) 

 
 

Valentīna Pelēča darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Pelēcis Valentīns. Apvāršņi : tēlojumi un miniatūras / Valentīns Pelēcis. — [Mineapole] : 

Tilts, 1957. — 229, [2] lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Leģionārs cerību gūstā / Valentīns Pelēcis ; [red. un priekšv. aut. Uldis 

Norietis ; māksl. Andris Nikolajevs]. — Rīga : Liesma, [1998]. — 156, [2] lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Malenieša pasaule : dzirdētais, redzētais, izjustais / Valentīns Pelēcis ; il. 

Alfreds Jaunzems. — [Mineapole] : Tilts, 1967-1971. — 3 grām. : il. 
 
Pelēcis Valentīns. Malēnietis karā : redzētais, pārdzīvotais, dzirdētais / Valentīns Pelēcis. — 

[Vesterosa] : Ziemeļblāzma, 1974. — 165, [2] lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Rietā : dzejas / Valentīns Pelēcis ; Jāņa Kalmītes zīm. sangvinā. — 

[Mineapole] : Tilts, 1963. — 233, [7] lpp., [6] lp. il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Pelēcis Valentīns. Decembris : tēlojums / Valentīns Pelēcis // Dadzis. — ISSN 1691-2519. — 

Nr.21/22 (2007), 16.lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Malēnietis Rīgā. Bet — caur Ameriku : atmiņas / Valentīns Pelēcis ; ar 

Viestura Vecgrāvja iev. // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2002), 101.-118.lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Malēnietis trimdā : [atmiņas] / Valentīns Pelēcis ; R.Cinkusa il. // Dadzis. 

— ISSN 1691-2519. — Nr.19/20 (2007), 14.-15.lpp. : ģīm., il. ; Nr.21/22-23/24 (2007), 16.-17.lpp. 
: il. ; Nr.1-2 (2008), 16.-17.lpp. : il. ; Nr.3 (2008), 35.lpp. : il. 

 
Pelēcis Valentīns. Miss Mālupe : [stāsts] / Valentīns Pelēcis // Dadzis. — ISSN 1691-2519. 

— Nr.16 (2007, aug.), 12.lpp. 
 
Pelēcis Valentīns. Pie savas zemes un tautas : [publicista, literāta vēstules Alūksnes 

iedzīvotājam Centim Plienam] / Valentīns Pelēcis ; ar red. iev. // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-
1466. — Nr.134 (2007, 17.nov.), 6.lpp. — Saturs: 5.V.78. Svešumā ; 26.VI.78. Svešumā. 

 
Pelēcis Valentīns. Pie savas zemes un tautas : [rakstnieka vēstules Alūksnes iedzīvotājam 

Centim Plienam] / Valentīns Pelēcis // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.139 (2007, 
1.dec.), 6.lpp. : ģīm. — Saturs: 17.X.78. Svešumā ; 3.XII.78. Svešumā ; 11.II.79. Svešumā ; 
1.III.79. Svešumā. 

  



 29  

 
Pelēcis Valentīns. Svešumā 27.IV.79. : [no V.Pelēča sarakstes ar Centi] / Valentīns Pelēcis // 

Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.14 (2008, 2.febr.), 6.lpp. : ģīm. 
 
 

Literatūra par Valentīnu Pelēci 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Apine Sandra. Pēcpusdiena malēnieša Valentīna Pelēča pasaulē : [par rakstnieka (1908-

1999) atceres pasākumu Alūksnes Novadpētniecības un mākslas muzejā] / Sandra Apine ; tekstā 
stāsta muzeja darbin. Dace Plaude // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.98 (2007, 25.aug.), 
2.lpp. 

 
Čaklais Māris. Lai tev gaiši savā zemē! : [rakstn. Valentīna Pelēča (1908-1999) piemiņai] / 

Māris Čaklais // Literatūra un Māksla Latvijā. — Nr.22 (1999, 25.nov.), 14.lpp. 
 
Čaklais Māris. Valentīns Pelēcis atgriezies : [par latv. rakstn. (1908-1999) pārapbedīšanu 

Alūksnes kapsētā] / Māris Čaklais // Literatūra un Māksla Latvijā. — Nr.33 (2000, 17.aug.), 14.lpp. 
 
Dzene Mārīte. Atklāj malēnieša Valentīna Pelēča pasauli : [par rakstnieka (1908-1999) 

atceres pēcpusdienu Alūksnes Novadpētniecības un mākslas muzejā] / Mārīte Dzene ; tekstā stāsta 
muzeja darbin. Dace Plaude, Alūksnes pils. bibliotēkas bibliogrāfe Aija Plūme // Alūksnes Ziņas. 
— ISSN 1407-9704. — Nr.99 (2007, 23.aug.), [1.]lpp. 

 
Eglāja-Kristsone Eva. Rakstnieks Valentīns Pelēcis aukstā kara ideoloģisko cīņu krustugunīs 

/ Eva Eglāja-Kristsone // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 51.gadagāj., Nr.2 (2006, 
jūn.), 19.-25.lpp. : il. 

 
Ieviņa Marianna. No rakstnieka Valentīna Pelēča [1908-1999] atvadoties / Marianna Ieviņa // 

Laiks — Ņujorka. — Nr.50 (1999, 11.dec.), 4.lpp. 
 
Laicena Anna. Otra tāda klasiķa vairs nebūs : [par rakstn. Valentīnu Pelēci (1908-1999)] // 

Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.299 (1999, 23.dec.), 4.lpp. — (Piel. “Hedvigas 
kundzes avīze” ; Nr.50). 

 
Laicena A. Valentīns Pelēcis : [par rakstnieku humoristu (1908-1999)] / A.Laicena // Dadzis. 

— ISSN 1691-2519. — Nr.16 (2007, aug.), 12.lpp. 
 
Pelēce Māra. Kāpēc lācim nav astes? : mazmeitas stāsts : [par rakstnieku Valentīnu Pelēci 

(1908-1999)] / Māra Pelēce // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.1 (2003), 227.-230.lpp. 
 
Sāgameža-Nāgele Lūcija. Atvadoties no rakstnieka Valentīna Pelēča : [par rakstn. (1908-

1999) pārapbedīšanu Alūksnes kapsētā] / Lūcija Sāgameža-Nāgele // Malienas Ziņas. — Nr.94 
(2000, 15.aug.), 2.lpp. 

 
Sāgameža-Nāgele Lūcija. “Ziedā reiz biju” : [par rakstn. Valentīnu Pelēci (1908-1999)] / 

Lūcija Sāgameža-Nāgele // Malienas Ziņas. — Nr.136 (1999, 20.nov.), 8.lpp. 

  



 30  

15.augustā — dzejniecei 

Ainai Kraujietei — 85 

(1923-2007) 

 
 

Ainas Kraujietes darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Kraujiete Aina. Es esmu vasara : [dzeja] / Aina Kraujiete. — Shippenville (Pensilvānija) : 

Upeskalna apg., 1963. — 100, [3] lpp. 
 
Kraujiete Aina. Kristalls un māls : dzejoļi / Aina Kraujiete. — [Stokholma] : Daugava, 

[1970]. — 100, [2] lpp. 
 
Kraujiete Aina. Ne bungas ne trompetes : dzejoļi / Aina Kraujiete. — [Bruklina] : Grāmatu 

draugs, 1974. — 96 lpp. 
 
Kraujiete Aina. No aizpirktās paradīzes : [dzeja] / Aina Kraujiete. — Shippenville 

(Pensilvānija) : Upeskalna apg., 1966. — 96, [3] lpp. 
 
Kraujiete Aina. Somnabulists un Stikla sieviete : divas poēmas / Aina Kraujiete ; 

[Voldemāra Avena vāks un viņetes]. — [Newton (ASV)] : LaRAs Grāmatu klubs, 1995. — 181, [2] 
lpp. : il. 

 
Kraujiete Aina. Spoguli, spoguli atklājies : [dzeja] / Aina Kraujiete. — [Toronto : Ziediņš, 

1986]. — 112 lpp. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Kraujiete Aina. Ar mīlestību un ar dzeju : no Naudītes līdz Elles ķēķim 75 gados / Aina 

Kraujiete // Laiks — Ņujorka. — Nr.42 (1999, 16.okt.), 5.lpp. 
 
Kraujiete Aina. “Es esmu vasara...” : [dzeja] / Aina Kraujiete // Laiks — Ņujorka. — Nr.32 

(2003, 16./22.aug.), 3.lpp. 
 
Kraujiete Aina. “Es esmu vasara...” ; Caur ūdeni ; Apmātība ; Kartografs ; “Kad pār 

saulespuķēm zied mēness...” ; “Mani mīļie staigā durvīm gaŗām...” ; No spoguļa spogulī ; “Caur 
tavas mīlestības...” : [dzeja] / Aina Kraujiete ; publ. sagat. Maija Meirāne // Jaunā Gaita — Toronto. 
— ISSN 0448-9179. — 53.gadagāj., Nr.1 (2008, marts), 2.-5.lpp. : ģīm. 

 
Kraujiete Aina. “Viņš cēla namu...” : [dzeja] / Aina Kraujiete // Laiks — Ņujorka. — Nr.45 

(2005, 12./18.nov.), 10.lpp. 

  



 31  

Literatūra par Ainu Kraujieti 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Daukste-Silasproģe Inguna. Par visām debesīm vairāk pie zemes, vienmēr vasarā būt : 

dzejniecei Ainai Kraujietei [ASV] — 80 / Inguna Daukste-Silasproģe // Laiks — Ņujorka. — 
Nr.32 (2003, 16./22.aug.), 3.lpp. 

 
Ezergaile Inta. “Debess sākas pie zemes” — Ainas Kraujietes dzeja / Inta Ezergaile // Jaunā 

Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 49.gadagāj., Nr.2 (2004, jūn.), 11.-17.lpp. : il. 
 
Kalniņš Nikolajs. Mierinājums : dzejniecei Ainai Kraujietei : [dzeja] / Nikolajs Kalniņš // 

Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 39.gadagāj., Nr.2 (1994. aug.), 7.lpp. : il. 
 
Krēsliņš Jānis. Ainas Kraujietes piemiņai : [trimdas dzejniece (īst.v. Aina Kraujīte (1923-

2007)] / Jānis Krēsliņš // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.50 (2007, 21./28.dec.), 6.lpp. 
: ģīm. 

 
Oša Nikelīne. Simts putnu krūtīs : [par dzejnieci Ainu Kraujieti : sakarā ar 80.dz.d.] / 

Nikelīne Oša // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2003), 209.-210.lpp. 
 
Silenieks Juris. Aina Kraujiete un metropoles [Ņujorkas] iedvesmas : [par dzejnieci (1923-

2007)] / Juris Silenieks // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 53.gadagāj., Nr.1 (2008, 
marts), 11., 12.lpp. : il. 

 
Šturma Eleonora. Dzejnieces Ainas Kraujietes piemiņa Ņujorkā : [par literāro pēcpusdienu 

Ņujorkas ev.lut. draudzes Jonkeru dievnamā] / Eleonora Šturma // Laiks — Ņujorka. — Nr.5 (2008, 
2./8.febr.), 1.lpp. 

 
Vallena Dagmāra. Mirusi dzejniece Aina Kraujiete [1923-2007, ASV] / Dagmāra Vallena // 

Laiks — Ņujorka. — Nr.46 (2007, 24./30.nov.), 22.lpp. 

  



 32  

29.augustā — rakstniecei 

Ainai Karelei — 70 

(1938) 

 
 

Ainas Kareles darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Dortāne Eva. Sasaukšanās : [dzeja] / Eva Dortāne ; [il. Anda Nordena ; priekšv. aut. Aina 

Karele]. — [Latvija] : Kultūras biedrība “Harmonija”, 1995. — 92, [3] lpp. : il. 
 
Karele Aina. Dārzs ar ugunsputnu / Aina Karele. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 134, 

[2] lpp. 
 
Karele Aina. Dzīvības karstie pilieni : stāsti / Aina Karele. — Rīga : Liesma, 1981. — 177, 

[2] lpp. 
 
Karele Aina. Klusā daba ar sievieti pagalmā : stāsti / Aina Karele. — [Latvija : b.i.], 1995. — 

119, [1] lpp. 
 
Našenieks Voldemārs. Trešais cēliens : [dzejoļi] / Voldemārs Našenieks ; [ievadv. sarakst. 

Aina Karele]. — [Latvija: b.i.], 1994. — 63 lpp. : portr. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Āboliņa Sarmīte. “Baltas asaras...” / Sarmīte Āboliņa ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — 

ISSN 1691-0400. — Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Briņķis Arvis. “Mums nav tā kuģa baltā...” ; “Kā pūces kliedziens melnā naktī...” / Arvis 

Briņķis ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Dage Agra. Āraišu baznīca / Agra Dage ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 1691-0400. 

— Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Fridrihsone Mirdza. “Nakts tumsā sev prasu...” / Mirdza Fridrihsone ; ar Ainas Kareles iev. // 

Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Karele Aina. “Ceļā uz vārdu...” / Aina Karele // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.84 (2007, 

2.jūn.), 9.lpp. 
 
Karele Aina. “Decembris. Ziemas mēnesis...” : [eseja] / Aina Karele // Druva. — ISSN 1691-

0400. — Nr.200 (2005, 24.dec.), 4.lpp. 
 
Karele Aina. No pilnas sirds : [humoreska] / Aina Karele // Harmonija. — Nr.17 (2006, 

maijs), 10.lpp. 
 

  



 33  

Karele Aina. Rudens kļavlapu sārtā : [miniatūra] / Aina Karele // Druva. — ISSN 1691-0400. 
— Nr.161 (2006, 14.okt.), 7.lpp. 

 
Karele Aina. Ūdensputnu dūnas / Aina Karele // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.161 

(2006, 14.okt.), 7.lpp. 
 
Karele Aina. Veidenbaumam / Aina Karele // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.106 (2005, 

12.jūl.), 7.lpp. 
 
Ozola Anita. “Pa apli, pa apli...” / Anita Ozola ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 

1691-0400. — Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Putene Alise. Sasaukšu atkal mājās / Alise Putene ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 

1691-0400. — Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Rīts Jānis. Ziemassvētkos / Jānis Rīts ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 1691-0400. 

— Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
Teteris Āris. Cēsu tirgus / Āris Teteris ; ar Ainas Kareles iev. // Druva. — ISSN 1691-0400. 

— Nr.200 (2006, 23.dec.), 9.lpp. 
 
 
Sarunas 
 
 
Karele Aina. Hobijs ir pati dzīvošana : [saruna ar rakstn. A.Kareli] / Aina Karele ; pierakst. 

Osvalds Mauriņš // Druva. — Nr.133 (1995, 12.sept.), 3.lpp. : fotogr. 
 
 

Literatūra par Ainu Kareli 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bargais Rihards. Tenkas : [miniatūras] / Rihards Bargais // Karogs. — ISSN 0132-6295. — 

Nr.8 (2007, aug.), 68.-74.lpp. : ģīm. — Saturs: Tenkas par grozīšanos ; Tenkas par Ivetu Ratinīku ; 
Tenkas par Noru Ikstenu un Nilu Saksu ; Tenkas par Ausmu Cimdiņu ; Tenkas par Ilzi Knoku ; 
Tenkas par Silviju Brici ; Tenkas par to, kā Krista Burāne zaudēja prestižu ; Tenkas par Agneses 
Krivades rokām ; Tenkas par Pēteri Jankavu ; Tenkas par Mārci Piņķi ; Tenkas par Armīnu Ozoliņu 
; Tenkas par Māru Zālīti ; Tenkas par Ainu Kareli ; Tenkas par Amandu Aizpurieti. 

 
Mauriņš O. Klusā daba ar Ainu Kareli : [par rakstn. Ainu Kareli : sakarā ar Eduarda 

Veidenbauma prēmijas piešķiršanu] / O.Mauriņš ; D.Saulīša foto // Druva. — Nr.164 (1996, 
22.okt.), 2.lpp. : fotogr. 

  



 34  

6.septembrī — scenogrāfam, grafiķim, gleznotājam 

Ilmāram Blumbergam — 65 

(1943) 

 
 

Ilmāra Blumberga darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Blumbergs Ilmārs. Teātris = Theatre : [katalogs] / teksts: Normunds Naumanis. — Rīga : 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 2002. — 83 lpp. : il. 
 
Blumbergs Ilmārs. Venēcijas grāmatas / Ilmārs Blumbergs ; teksts Helēna Demakova. — 

Rīga : [Bensons Auto], 2006. — 411, [3] lpp. : il. 
 
Blumbergs Ilmārs. Māj-turība : izstāde = House-keeping : exhibition, galerija “Daugava” 

2002.g. jūnijs / Ilmārs Blumbergs ; teksts Helēna Demakova. — Rīga : [Aut. izdevums], 2002. — 
80 lpp. : il. 

 
Demakova Helēna. Logi = Windows / Helēna Demakova, Ilmārs Blumbergs ; [fotogr. Gvido 

Kajons ; māksl. Ingrīda Zābere ; tulk. Andris Mellakauls ... [u.c.]]. — Rīga : Latvijas Laikmetīgās 
mākslas centrs, 2000. — 140, [5] lpp. : il. 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Blumbergs Ilmārs. Blumbergs lūdz : [saruna ar māksl. : sakarā ar personālizstādi “Lūgšana 

par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Ilmārs Blumbergs ; pierakst. Lolita Roze // Rīgas Balss. — ISSN 
1407-3927. — Nr.65 (2005, 5.apr.), 16.lpp. 

 
Blumbergs Ilmārs. Buona notte, Blumberg! : [saruna ar māksl. : sakarā ar personālizstādi 

“Lūgšana par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Ilmārs Blumbergs ; pierakst. Anda Kļaviņa // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.101 (2005, 30.apr.), 4.-[5.]lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.3). 

 
Blumbergs Ilmārs. Cilvēciska lūgšana par redzēšanu : [saruna ar māksl. : sakarā ar 

personālizstādi “Lūgšana par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Ilmārs Blumbergs ; pierakst. Raivis 
Spalvēns // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.64 (2005, 22.apr.), B8.lpp. 

 
Blumbergs Ilmārs. Venēcijas motīvi Rīgas kastītē : [saruna ar māksl. : sakarā ar izstādi 

“Lūgšana par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Ilmārs Blumbergs ; pierakst. Baiba Sprance // Latvijas 
Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.84 (2005, 29.marts), 14.lpp. 

 
Blumbergs Ilmārs. ...Mīlestība Venēcijā : [māksl. par savu darbu “Venēcijas grāmatas”] / 

Ilmārs Blumbergs // Studija. — ISSN 1407-3404. — Dec./janv. (2006/2007), [83.-85.]lpp. 
 
Blumbergs Ilmārs. “Tā nu es jums visu teikšu!” : [saruna ar māksl. : sakarā ar grām. 

“Venēcijas grāmatas” iznākšanu] / Ilmārs Blumbergs ; pierakst. Romāns Koļeda, Ivars Alksnītis // 
Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.188 (2006, 27.sept.), 14.-15.lpp. : ģīm. 

  



 35  

Literatūra par Ilmāru Blumbergu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Appena Ināra. Blumberga — Raiņa spieķi : [par Rakstniecības, teātra un mūz. muzeja rīkoto 

māksl. Ilmāra Blumberga vides dizaina objektu izvietojumu “Raiņa spieķi” Majoros (Jūrmala)] / 
Ināra Appena // Latvijas Architektūra. — ISSN 1407-4923. — Nr.5 (2006), 80.-82.lpp. : ģīm. 

 
Atlāce Zane. Blumberga strūklaka Berga bazārā : [sakarā ar skulptora Ilmāra Blumberga 

veidotās strūklakas atklāšnau] / Zane Atlāce // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.129 (2005, 
7.jūl.), 4.lpp. 

 
Beinerte Vija. Sii com’eri quando eri innamorato : [sakarā ar grafiķa, māksl. Ilmāra 

Blumberga grām. “Venēcijas grāmatas” klajā nākšanu] / Vija Beinerte ; tekstā stāsta I.Blumbergs // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.321 (2006, 24.nov.), 14.-[17.]lpp. : ģīm. — (Mājas 
viesis, ISSN 1691-0931). 

 
Dūmiņa Līvija. Venēcijas grāmatas : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu apkopojumu 

grām. “Venēcijas grāmatas” : sakarā ar grām. atklāšanu] / Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.221 (2006, 22.sept.), 9.lpp. 

 
Dzalbe Aiga. Kastītes pīšļu noslēpumi : [par Ilmāra Blumberga personālizstādi “Lūgšana 

par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Aiga Dzalbe // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.14 
(2005, 15./22.apr.), 9.lpp. 

 
Griškeviča Una. Māris Bensons sastrādājas ar Ilmāru Blumbergu : [par māksl. grām. 

“Venēcijas gadagrāmata” prezentāciju autosalonā “Bensons” : sakarā ar atbalstu Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas celtniecībai] / Una Griškeviča ; tekstā stāsta Latvijas inst. direktors Ojārs 
Kalniņš, mūz. izd. Iveta Mielava, uzņēmējs Māris Bensons // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 
1407-4931. — Nr.190 (2006, 29./30.sept.), 2.lpp. : ģīm. 

 
Ilmārs Blumbergs. Venēcijas grāmatas : [par māksl. darbu : raksti] // Studija. — ISSN 1407-

3404. — Dec./janv. (2006/2007), [81.]-85.lpp. — Saturs: Nāve Venēcijā / Laima Slava ; ...Mīlestība 
Venēcijā / Ilmārs Blumbergs. 

 
Imbovica Indra. Izdevums “Ilmārs Blumbergs. Venēcijas grāmatas” : [par grām. dāvinājumu 

Liepājas Centr. Zin. bibliotēkai] / Indra Imbovica ; tekstā stāsta bibliotēkas direktores vietn. Aina 
Krauče // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.282 (2006, 4.dec.), [1.]lpp. 

 
Izstāde “Bensons. Blumbergs. Leģenda” : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu izstādi 

Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā] // Latvijas Dzelzceļnieks. — Nr.18 (2007, 11.maijs), [1.]lpp. 
 
Kāle Sniedze Sofija. Izrāde redzēšanai : Ilmāra Blumberga izstāde Lūgšana par redzēšanu II 

Cēsu izstāžu zālē [mākslas festivāla “Cēsis 2007” ietvaros] / Sniedze Sofija Kāle // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.198 (2007, 25.aug.), 9.lpp. 

 
Kalna Baiba. Blumberga lūgšanu foto, zīmējumi un filma : [par mākslinieka Ilmāra 

Blumberga multimediālo izstādi “Lūgšana par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Baiba Kalna // Izglītība 
un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.13 (2005, 31.marts), 6.lpp. 

 

  



 36  

Kalna Baiba. Ilmārs Blumbergs izveidojis unikālu grāmatu : [sakarā ar māksl. darbu 
apkopojuma “Venēcijas grāmatas” iznākšanu] / Baiba Kalna // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-
4036. — Nr.35 (2006, 21.sept.), 7.lpp. 

 
Kaņepe Mairita. Dažādos aspektos parāda dzīvi : [par māksl. Ilmāra Blumberga 

personālizstādi “Lūgšana par redzēšanu II” Cēsu Izstāžu namā : sakarā ar mākslas festivālu “Cēsis 
2007”] / Mairita Kaņepe ; tekstā stāsta I.Blumbergs, izstādes kuratore Daiga Rudzāte, mākslas 
zinātniece Laima Slava // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.124 (2007, 14.aug.), 3.lpp. : ģīm. 

 
Kārkliņa Agita. Strūklaka, kas atrasta kāpostos! : [par Ilmāra Blumberga veidotās strūklakas 

atklāšanu SIA “Hotel Bergs” pagalmā] / Agita Kārkliņa // HoReCa. — ISSN 1691-1571. — Nr.4 
(2005, aug./sept.), 2.lpp. 

 
Kārkliņa Agita. Strūklaka, kas atrasta kāpostos! : [sakarā ar māksl. Ilmāra Blumberga 

veidotās strūklakas atklāšanu viesnīcas “Hotel Bergs” teritorijā] / Agita Kārkliņa // Mūsu Rajons. — 
ISSN 1407-4524. — Nr.8 (2005, aug.), 22.lpp. 

 
Klajā nāk Ilmāra Blumberga “Venēcijas grāmatas” : [par māksl. darbu apkop.] / tekstā stāsta 

I.Blumbergs // Pasaules Atbalss. — ISSN 1407-2025. — Nr.40 (2006, 5./12.okt.), 2.lpp. 
 
Kļaviņa Anda. Gada balva mākslā — Ilmāram Blumbergam : [par balvas “Gada balva 

vizuālajā mākslā 2004” laureātiem] / Anda Kļaviņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.46 (2005, 
24.febr.), 16.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Ekskluzīva dāvana bibliotēkām : [par Ilmāra Blumberga grām. “Venēcijas 

grāmatas”] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta LR Kultūras ministre Helēna Demakova // Latvijas Avīze. 
— ISSN 1691-1229. — Nr.267 (2006, 30.sept.), 25.lpp. 

 
Lina-Fisenko Dace. Jubilejas monēta — kantains lats : [par Latvijas Bankas apgrozībā laisto 

viena lata piemiņas monētu “Ciparu monēta”] / Dace Lina-Fisenko ; tekstā stāsta monētas dizaina 
aut. Ilmārs Blumbergs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.288 (2006, 
13.dec.), 6.lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Blumberga vadībā opera adaptē Aīdu Dalhallas ziemeļu dabā : [par gaidāmo 

Latvijas Nacionālās operas viesizrādi Dalhallas festivālā (Zviedrija) ar Džuzepes Verdi operu 
“Aīda” (rež. Māra Ķimele)] / Inese Lūsiņa ; tekstā stāsta izrādes scenogrāfs Ilmārs Blumbergs // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.190 (2006, 17.aug.), [1.]lpp. : ģīm. 

 
Naumanis Normunds. Absolut legend : [par māksl. Ilmāra Blumberga izstādi “Bensons. 

Blumbergs. Leģenda.” Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā] / Normunds Naumanis // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.114 (2007, 18.maijs), 11.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.18). 

 
Naumanis Normunds. Liecība : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu izstādi “Lūgšana par 

redzēšanu” Svētā Ludviķa baznīcā Venēcijā (Itālija)] / Normunds Naumanis // Studija. — ISSN 
1407-3404. — Febr./marts (2005), [38.-41.]lpp. 

 
Naumanis Normunds. Pilsētbūvnieks : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu apkop. 

“Venēcijas grāmatas”] / Normunds Naumanis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.245 (2006, 
20.okt.), 10.lpp. : ģīm. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.41). 

 
Neparasta piemiņas monēta : septiņi nozīmē pabeigtību un vienlaikus tiek uzskatīts arī par 

pārdabisku skaitli : [par Latvijas Bankas apgrozībā laisto 1 lata septiņstūru piemiņas monētu 

  



 37  

“Ciparu monēta” (māksl. Ilmārs Blumbergs, Jānis Strupulis)] / tekstā stāsta I.Blumbergs ; pēc 
Latvijas Bankas preses sekretāra Mārtiņa Grāvīša inform. // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-
2640. — Nr.192 (2006, 13.dec.), 5.lpp. 

 
Petrovs Andris. Blumbergam joprojām nav mobilā telefona : [par māksl. Ilmāra Blumberga 

darbu izstādi “Lūgšana par redzēšanu” Rīgas galerijā] / Andris Petrovs ; tekstā stāsta I.Blumbergs // 
Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.74 (2005, 31.marts), 4.lpp. 

 
Radzobe Zane. Ilmāra Blumberga jaunais stāsts Cēsīs : [sakarā ar māksl. personālizstādes 

“Lūgšana par redzēšanu II” atklāšanu Cēsu Izstāžu namā mākslas festivālā “Cēsis 2007”] / Zane 
Radzobe ; tekstā stāsta izstādes kuratore Daiga Rudzāte // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.186 
(2007, 11.aug.), 11.lpp. : ģīm. 

 
Rudzāte Daiga. Par cilvēka ceļu : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu izstādi “Lūgšana par 

redzēšanu” Rīgas galerijā] / Daiga Rudzāte // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.61 (2005, 
24.marts), 24.lpp. — (Piel. “Izklaide”). 

 
Slava Laima. Lūgšana par redzēšanu : [par māksl. Ilmāra Blumberga personālizstādi 

“Lūgšana par redzēšanu II” Cēsu Izstāžu namā mākslas festivālā “Cēsis 2007”] / Laima Slava // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.191 (2007, 17.aug.), 9.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.31). 

 
Viduleja Aiga. LNO [Latvijas Nacionālajai operai] ir jauns simbols : [par māksl. Ilmāra 

Blumberga izveidoto grafisko zīmi] / Aiga Viduleja ; tekstā stāsta I.Blumbergs // Izglītība un 
Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.32 (2005, 1.sept.), 9.lpp. 

 
Zirnis Egīls. Grāmata tiem, kam ir laiks : [par māksl. Ilmāra Blumberga darbu apkop. grām. 

“Venēcijas grāmatas”] / Egīls Zirnis ; tekstā stāsta I.Blumbergs // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.225 (2006, 27.sept.), 14.lpp. : ģīm. 

  



 38  

15.septembrī — dzejniecei 

Inesei Zanderei — 50 

(1958) 

 
 

Ineses Zanderes darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Tretjakova Silvija. Zirgs, kas naktī dzied : bērnu literatūra Latvijā / Silvija Tretjakova, Ilze 

Stikāne, Inese Zandere ; [red. Inese Zandere ; māksl. Ūna Laukmane]. — [Rīga] : Latvijas bērnu 
un jaunatnes literatūras padome, 2006. — 43, [4] lpp. : il. 

 
Zandere Inese. Annas pasakas / Ineses Zanderes teikumi ; Andras Štālas zīm. — Rīga : 

Karogs, 1994. — [72] lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Ceļojums ar lielo Šarloti / Inese Zandere, Ūna Laukmane. — Rīga : Liels un 

mazs, 2006. — 12 lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Grāmatiņa : dzejoļi / Inese Zandere. — Rīga : Liesma, 1983. — 62 lpp. 
 
Zandere Inese. Iekšiņa un āriņa : dzejoļi / Inese Zandere ; [māksl. Ūna Laukmane]. — Jauns 

papild. izd. — Rīga : Liels un mazs, 2004. — 175, [1] lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Iekšiņa un āriņa : dzejoļi / Inese Zandere ; [māksl. Ūna Laukmane]. — Rīga : 

Preses nams, 2002. — 159 lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Ja tu esi sivēns : 25 mīklupanti / Inese Zandere dzejoļi, Edmunds Jansons il. 

— [Rīga] : Liels un mazs, 2006. — 51, [4] lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Jaunajās mājās : veltīts kaķa Mrs. Līzes piemiņai / Inese Zandere ; [il. 

B.Mitins]. — Rīga : Aka Print, 2000. — 8 lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Ko teica Gaiļa kungs? / Inese Zandere ; māksl. Ilze Vītoliņa. — Rīga : Liels 

un mazs, 2007. — [47] lpp. : il., notis. 
 
Zandere Inese. Laimīgie meli : dzejoļi / Inese Zandere ; [māksl. Ināra Garklāva]. — Rīga : 

Liesma, 1988. — 86, [1] lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Lidojošie burti : dzejoļi / Inese Zandere ; [māksl. Ūna Laukmane]. — Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2003]. — 79, [1] lpp. : il. — (Skolas bibliotēka). 
 
Zandere Inese. Limonāde / Inese Zandere [dzejoļi] ; Edmunds Jansons [zīm.]. — [Rīga] : 

Liels un mazs, 2005. — 30, [4] lpp. : il. 
 
Zandere Inese. Māsa un brālis / Inese Zandere ; māksl. Juris Petraškevičs. — Rīga : Liels un 

mazs, 2006. — [32] lpp. : il. — (Hansabanka iesaka). 

  



 39  

Zandere Inese. Melnās čūskas maiznīca : dzejoļi / Inese Zandere ; fotogr. Andris Krieviņš. 
— Rīga : Neputns, 2003. — 123 lpp. : il. 

 
Zandere Inese. Pingus Posta piedzīvojumi / Inese Zandere, Kristians Šics. — [Rīga] : Liels 

un mazs, [2006]. — [47] lpp. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Zandere Inese. Asinis, piens un āboli : [par kultūrvēsturisko vidi Rumānijā : ceļojuma 

iespaidi] / Inese Zandere // Rīgas Laiks. — ISSN 1407-1622. — Nr.12 (2007, dec.), 6.-8.lpp. 
 
Zandere Inese. Dārzs pie mēmeles / Inese Zandere // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.280 

(2007, 30.nov.), [6.]lpp. : ģīm. — (Piel. “Studija”). 
 
Zandere Inese. Daži apgāžami mīti par lasīšanu : [par bērnu interesi lasīt : dzejnieces 

viedoklis] / Inese Zandere ; pierakst. Mairita Kaņepe // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.60 (2008, 
19.apr.), 2.lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Ko lasa? : [stāsta dzejniece un izdevēja] / Inese Zandere // Karogs. — ISSN 

0132-6295. — Nr.1 (2008, janv.), 198.lpp. 
 
Zandere Inese. Uz Lietuvu : personisks stāsts / Inese Zandere // Rīgas Laiks. — ISSN 1407-

1622. — Nr.2 (2006, febr.), 68.-74.lpp. 
 
 
Dzeja 
 
 
Zandere Inese. “Burbuļo ar skaļu balsi...” ; “Ja gribi tu doties uz mežu...” ; “Tam vienam 

zobi ir asi...” ; “Esmu burkā ieslodzīta...” / Inese Zandere // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.5 
(2006, maijs), 15.lpp. 

 
Zandere Inese. Burtu tārpiņš / Inese Zandere // Spicīte. — ISSN 1691-0540. — Nr.10 (2007, 

okt.), 12.-13.lpp. 
 
Zandere Inese. 28.februāris / Inese Zandere // Spicīte. — ISSN 1691-0540. — Nr.2 (2008, 

febr.), 12.lpp. 
 
Zandere Inese. Jāņtārpiņš ; Reportieris ; Rīta darbs ; Saruna ; Krūzīte / Inese Zandere // 

Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.106 (2007, 9.maijs), 11.lpp. : ģīm. 
 
Zandere Inese. Klip klap pantiņš / Inese Zandere // Ezis. — ISSN 1407-2734. — Nr.11 

(2005), 12.lpp. 
 
Zandere Inese. Ko grib lelle ; Viņš nes mums labu ziņu / Inese Zandere // Ezis. — ISSN 

1407-2734. — Nr.5 (2006), 6.-7.lpp. 
 
Zandere Inese. Mamm! / Inese Zandere // Spicīte. — ISSN 1691-0540. — Nr.5 (2007, 

maijs), 12.lpp. 
 

  



 40  

Zandere Inese. Mīklupanti / Inese Zandere ; Irēnas Lūses zīm. // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. 
— Nr.10 (2005, okt.), 12.-13.lpp. : il. — Saturs: “Manai mammai nava kurpju...” ; “No rīta agri 
Āfrikā...” ; “Krā un krā un vēlreiz krā...” ; “Rudens gaisu dzisina...” ; “Raginagiaste...”. 

 
Zandere Inese. Radio balsis ; Kaijām kas skaļi smejas ; Bet es vēl dzirdu / Inese Zandere // 

Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.215 (2005, 14.sept.), 4.lpp. — (Piel. “Satikšanās 
literatūrā”). 

 
Zandere Inese. Septembrī ; Princese tornī ; Žurka iet uz krogu ; Neredzamā ; Krastmalā / 

Inese Zandere ; ar Ilzes Dambes zīm. // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.11 (2006, nov.), 14.-
15.lpp. : zīm. 

 
Zandere Inese. Sētsvidū ; Putnu panti : dzeguze / Inese Zandere ; Vitas Lēnertes zīm. // 

Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.5 (2007, maijs), 14.lpp. : zīm. 
 
Zandere Inese. Varvara ; Dziesmiņa par profesoru bisenieku ; Putna miegā ; Ik rudeni 

valodiņa / Inese Zandere // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.89 (2005, 16.apr.), 14.lpp. — (Piel. 
“Kultūras Diena”). 

 
Zandere Inese. Vasara ar pupuķi / Inese Zandere ; ar Ilzes Dambes zīm. // Zīlīte. — ISSN 

0132-6473. — Nr.9 (2006, sept.), 15.lpp. : zīm. 
 
Zandere Inese. Viņš nes mums labu ziņu : [dzejolis] / Inese Zandere // Ezis. — ISSN 1407-

2734. — Nr.5 (2006), 7.lpp. 
 
Zandere Inese. Ziemassvētku dziesmiņas / Inese Zandere ; Ilzes Dambes zīm. // Zīlīte. — 

ISSN 0132-6473. — Nr.12 (2007, dec.), 18.lpp. : zīm. — Saturs: Apburtās princeses dziesma ; 
Lielā ola ; Ar zirdziņu debesīs. 

 
 
Sarunas 
 
 
Zandere Inese. Būt bērnu literatūrai Latvijā! : [par bērnu lit. un kultūras attīstības projektu 

“Mazais būs liels” : saruna ar izd. “Liels un mazs” galv. red., dzejnieci] / Inese Zandere ; pierakst. 
Linda Burda, Kaspars Beķeris // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.5 (2007, 8.febr.), 
14.lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Dzejniece ar bērnišķīgo raksturu : [saruna ar dzejnieci un rakstnieci] / Inese 

Zandere ; pierakst. Ieva Konstante // Marta. — ISSN 1691-1679. — Nr.2 (2008, 9.janv.), 20.-
23.lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Dzīvošana reālā pasaulē : [par oriģināllit. bērniem apgādu “Liels un mazs” : 

saruna ar izd. veidotājām, dzejnieci un viņas meitu] / Inese Zandere, Alīse Zirne ; pierakst. Ilze 
Zveja // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2005, 21./28.janv.), 12.lpp. 

 
Zandere Inese. Kāpēc jālasa komiksi : [saruna ar dzejnieci : sakarā ar grām. “Pingus Posta 

piedzīvojumi” izdošanu] / Inese Zandere ; pierakst. Ilze Olšteina // Mans Mazais. — ISSN 1407-
1614. — Nr.10 (2006, okt.), 30.-32.lpp. : ģīm. — (Mans mazais skolā, ISSN 1691-158X ; rudens). 
 

Zandere Inese. Lielam lasītājam lasīt netraucē nekas! : [saruna ar rakstnieci, dzejnieci : 
sakarā ar 1.vietas Bērnu žūrijas balsojumā piešķiršanu I.Zanderes grām. “Māsa un brālis”] / Inese 

  



 41  

Zandere ; pierakst. Toms Treibergs // Spicā. — ISSN 1407-3978. — Nr.13 (2008, 28.marts/3.apr.), 
6.-7.lpp. : ģīm. — (Piel. “Špicbuks” ; Nr.4). 

 
Zandere Inese. Liepāja — plaša apvāršņa pilsēta : progr. “Baltā Vilka grāmata” : [par Bērnu 

un jauniešu lit. padomi un bērnu lit. un lasīšanas veicināšanas nacionāla mēroga progr. Latvijā : 
saruna ar dzejnieci] / Inese Zandere ; pierakst. Indra Imbovica // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-
8902. — Nr.106 (2007, 9.maijs), 11.lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Mazais top liels : [par izd. “Liels un mazs” un akciju sabiedrības 

“Hansabanka” sadarbību bērnu lit. un kultūras attīstības projekta “Mazais būs liels” īstenošanā : 
saruna ar izd. red.] / Inese Zandere ; pierakst. Ilze Zveja // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — 
Nr.6 (2007, 9./16.febr.), [1.]lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Padarīt visus par kopīgu svētku sazvērniekiem : [par mūsdienu latviešu bērnu 

lit. : saruna ar izd. “Liels un mazs” galv. red., dzejnieci] / Inese Zandere ; pierakst. Ilva Skulte // 
Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.50 (2007, 21./28.dec.), 2.lpp. : ģīm. 

 
Zandere Inese. Spēks, ko rada pasakas : [par pasaku ietekmi uz bērnu pasaules skatījumu : 

saruna ar rakstnieci] / Inese Zandere ; pierakst. Zita Ramma // Mans Mazais. — ISSN 1407-1614. 
— Nr.1 (2005, janv.), 42.-44.lpp. 

 
Zandere Inese. Zandersena pasakas : [saruna ar dzejnieci] / Inese Zandere ; pierakst. Egīls 

Zirnis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.277 (2005, 26.nov.), 4.-5.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” 
; Nr.32). 

 
 

Literatūra par Inesi Zanderi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Aivars Eduards. Katra mute ir grāmata ; Iedvesma ir klāt! ; Akvārijs ; “Kas tieši...” : Inesei 

Zanderei ; Biju brīdināts ; Negaisa laikā ; Pa logu ; Neba ; Divi dzelteni ziedi ; Es jau atpūtos ; 
Anno X ; Baltais PR : Aivaram Neibartam : [ar īsām ziņām par aut. (īst.v. Aivars Eipurs)] / Eduards 
Aivars // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.206 (2005, 3.sept.), 10.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; 
Nr.20). 

 
Bogdanova Ilze. Internets sniedz brīvību : [par publisko bibliotēku attīstības projekta “Trešais 

tēva dēls” pasākumu Alūksnes pils. bibliotēkā] / Ilze Bogdanova ; tekstā stāsta rakstniece Inese 
Zandere, mūziķi Pauls Ķesteris un Māra Upmane // Alūksnes Ziņas. — ISSN 1407-9704. — Nr.55 
(2008, 16.maijs), 4.lpp. : ģīm. 

 
Buka Undīne. Grāmatas nāk pretī bērniem : [par ilgtermiņa progr. “Baltā Vilka grāmatas” ar 

mērķi bērnus ieinteresēt lasīt latviešu lit.] / Undīne Buka ; tekstā stāsta Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu lit. centra vad. Silvija Tretjakova, dzejniece un red. Inese Zandere // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.157 (2006, 10.jūl.), 11.lpp. 

 
Buka Undīne. Jaunumi bērnu literatūrā : Jāņa Baltvilka balva iekļauta valstiski svarīgo 

kultūras pasākumu sarakstā : [par latviešu bērnu lit. ilgtermiņa attīstības progr. “Baltā Vilka 
grāmatas” un nacionālās lasīšanas veicināšanas progr. “Bērnu žūrija” jaunumiem Latvijas Bērnu un 
jaunatnes lit. padomes preses konf.] / Undīne Buka ; tekstā stāsta rakstniece Inese Zandere, 

  



 42  

vēsturnieks un žurnālists Gustavs Strenga // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.164 (2007, 17.jūl.), 9.lpp. 

 
Dūmiņa Līvija. Piešķirtas Kultūras ministrijas gada balvas : [par 2007.g. LR Kultūras min. 

gada balvu kultūrā “Trīs brāļi” laureātiem: Latvijas Kultūras akad. prof. Gunāru Bīberu, dzejnieci 
Inesi Zanderi, izd. “Neputns”] / Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.287 (2007, 8.dec.), 12.lpp. : ģīm. 

 
Ezergaile Inta. Laimes pilieni : [par Ineses Zanderes dzejas krāj. “Melnās čūskas maiznīca” 

(Rīga : Neputns, 2003)] / Inta Ezergaile // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 
50.gadagāj., Nr.1 (2005, marts), 48.-50.lpp. : il. 

 
Jēkabsone Ina. Lēdurdziešiem Interesanta diena kopā ar autoru : [par tikšanos ar rakstniekiem 

Māri Runguli un Inesi Zanderi Lēdurgas bibliotēkā (Limbažu raj.)] / Ina Jēkabsone // Auseklis. — 
ISSN 1691-0141. — Nr.29 (2008, 8.marts), 2.lpp. 

 
Kaņepe Mairita. Bērni grāmatu karnevālā : [par Bērnu grām. karnevālu Cēsīs ar dzejnieces un 

rakstnieces Ineses Zanderes piedalīšanos] / Mairita Kaņepe ; tekstā stāsta Līvu pamatskolas 
skolotāja Inga Andersone // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.60 (2008, 19.apr.), [1.]lpp. : il. 

 
Kļaveniece Anta. Dzejoļi rodas arī sapnī : [par Dartijas sākumsskolas un vidusskolas 

(Bauskas raj.) 3. un 4.kl. skolēnu tikšanos ar literāti, dzejnieci Inesi Zanderi] / Anta Kļaveniece ; 
tekstā saruna ar I.Zanderi // Iecavas Ziņas. — Nr.16 (2007, 20.apr.), 2.lpp. 

 
Krauze Marciana. Pašdarinātas lelles dāvanā citiem bērniem : [par bērnu rakstnieces, 

izdevniecības “Liels un mazs” galv. red. Ineses Zanderes rīkoto pasākumu bērniem “Svētki ledus 
pilī” Kongr. namā] / Marciana Krauze ; tekstā stāsta I.Zandere // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-
1229. — Nr.335 (2007, 8.dec.), 13.lpp. — (Iel. “Ģimene. Veselība”). 

 
Kusiņa Linda. Vai Baltais vilks grāmatas? : [par bērnu lit. un grām. izdošanu Latvijā : sakarā 

ar Jāņa Baltvilka (1944-2003) balvas pasniegšanu] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu lit. centra vad. Silvija Tretjakova, dzejniece Inese Zandere ; ar 
Anitas Paegles zīm. // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.197 (2006, 22.jūl.), 24.lpp. : zīm. 
— (Iel. “Kultūrzīmes”). 

 
Labākie bērnu rakstniecībā : [sakarā ar Jāņa Baltvilka balvas bērnu lit. un grām. mākslā 

piešķiršanu dzejniecei Inesei Zanderei un māksl., bērnu grām. il. Jurim Petraškevičam] // Latvijas 
Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.204 (2007, 30.jūl.), 14.lpp. : ģīm. 

 
Lejasmeijere Ieva. Kā precedents pie klišejas ciemos gāja : [par izd. “Liels un mazs” grām. 

“Pasakas par bērnu dzīvi” un Ineses Zanderes dzejoļu krāj. “Limonāde” il.] / Ieva Lejasmeijere // 
Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.47 (2005, 16./23.dec.), 9.lpp. 

 
Radzobe Zane. Būtisks atbalsts bērnu literatūrai : [sakarā ar akciju sabiedrības “Hansabanka” 

finansiālo atbalstu izd. “Liels un mazs” bērnu lit. izdošanai] / Zane Radzobe ; tekstā stāsta izd. galv. 
red., rakstniece Inese Zandere, akciju sabiedrības Valdes priekšsēd. Māris Avotiņš // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.29 (2007, 3.febr.), 13.lpp. 

 
Ričardsone Dace. Piešķirtas Kultūras ministrijas gada balvas kultūrā “Trīs brāļi” : [par balvām 

nominācijās “Kultūra valsts izaugsmei”, “Kultūra sabiedrības izaugsmei”, “Kultūra indivīda 
izaugsmei” dzejniecei Inesei Zanderei un balvu par mūža ieguldījumu nacionālās kultūras kopšanā 

  



 43  

Latvijas Kultūras akad. prof. Gunāra Bīberam ] / Dace Ričardsone // Izglītība un Kultūra. — ISSN 
1407-4036. — Nr.46 (2007, 6.dec.), 3.lpp. 

 
Skolniece Iveta. Dzejoļi māca pasaulē saskatīt skaisto : [par tikšanos ar dzejnieci Inesi 

Zanderi Jēkabpils Galv. bibliotēkas Bērnu lit. nod.] / Iveta Skolniece ; tekstā stāsta I.Zandere // 
Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.72 (2007, 14.sept.), 5.lpp. 

 
Zveja Ilze. Iekšiņas un āriņas jaunākā dzīve : [par Ineses Zanderes dzejas skaņu 

kompaktdisku “Iekšiņa un āriņa”] / Ilze Zveja // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.83 (2005, 11.apr.), 14.lpp. 

 
 
Par izrādēm 
 
 
Adamaite Undīne. Braslas saldējuma rati : [izrāde “Ineses tantes mīklainie panti” (rež. Varis 

Brasla) pēc dzejnieces Ineses Zanderes dzejoļu motīviem Valmieras Drāmas teātrī] / Undīne 
Adamaite // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.263 (2007, 9.nov.), 8.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” 
; Nr.42). 

 
Jansone Agnese. “Ineses tantes mīklainie panti” — jauna izrāde Valmierā : [Ineses Zanderes 

dzejas izrāde “Ineses tantes mīklainie panti” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Varis Brasla)] / Agnese 
Jansone ; tekstā stāsta V.Brasla // Liesma. — ISSN 1691-0397. — Nr.166 (2007, 27.okt.), 6.lpp. 

 
Jūrate L. “Ineses tantes mīklainie panti” — izaicinājums Kristeram Matuševicam : [sakarā ar 

horeogrāfa darbu pie bērnu izrādes pēc dzejnieces Ineses Zanderes dzejoļu motīviem (rež. Varis 
Brasla) Valmieras Drāmas teātrī] / L.Jūrate ; tekstā stāsta V.Brasla // Tukuma Ziņotājs. — ISSN 
1691-1113. — Nr.85 (2007, 31.okt.), 12.lpp. : ģīm. 

 
Kalna Baiba. Skatāmpanti bērniem un pieaugušiem : [par izrādi bērniem “Ja tu esi sivēns” pēc 

Ineses Zanderes bērnu dzejoļiem un pasakām (rež. Varis Piņķis) Jaunajā Rīgas teātrī] / Baiba 
Kalna // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.37 (2007, 21./28.sept.), 9.lpp. 

 
Karaseva Agnese. Valmieras teātrī top “Ineses tantes mīklainie panti” : [par topošo izrādi pēc 

Ineses Zanderes dzejas (rež. Varis Brasla) Valmieras Drāmas teātrī] / Agnese Karaseva ; tekstā 
stāsta V.Brasla // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.40 (2007, 25.okt.), [1.], 7.lpp. 

 
Kaukule Aija. Ineses tantes panti Valmieras teātrī : [izrāde “Ineses tantes mīklainie panti” 

(rež. Varis Brasla) pēc dzejnieces Ineses Zanderes dzejoļu motīviem Valmieras Drāmas teātrī] / 
Aija Kaukule // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.299 (2007, 2.nov.), [9.]lpp. — (Iel. 
“Nedēļa kabatā”). 

 
Kļaviņa Ilze. Dzeja kā spēle : [par Ineses Zanderes bērnu dzejas izrādi “Ineses tantes 

mīklainie panti” ar Jāņa Lūsēna mūz. (rež. Varis Brasla) Valmieras Drāmas teātrī] / Ilze Kļaviņa // 
Teātra Vēstnesis. — ISSN 0235-7909. — Nr.1 (2008), [86.-87.]lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Ziņa par mazo sivēntiņu : [izrāde bērniem “Ja tu esi sivēns” (rež. 

Varis Piņķis) pēc dzejnieces Ineses Zanderes bērnu dzejoļiem un pasakām Jaunajā Rīgas teātrī] / 
Henrieta Verhoustinska // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.227 (2007, 28.sept.), 8.lpp. — (Piel. 
“Kultūras Diena” ; Nr.37). 

 
 

  



 44  

22.septembrī — Baltu vienības diena 
 
 

Literatūra par Baltu vienības dienu un Baltijas vienotību 
 
 
Grāmatas 
 
 
Cīņa par Baltiju = Battle for the Baltic / [sast. un zin. red. Heinrihs Strods]. — Rīga : Latvijas 

50 gadu okupācijas muzeja fonds, 2005. — 340, [2] lpp. : faks., il., tab., kartes. — (Latvijas 
Okupācijas muzeja gadagrāmata, ISSN 1407-6330 ; 2004). 

 
Baltija — jauns skatījums / [tulk. Silvija Brice]. — Rīga : Atēna, [2002]. — 356, [1] lpp. :il., 

kartes. 
 
Baltijas brīvības ceļš : Baltijas valstu nevardarbīgas cīņas pieredze pasaules kontekstā / 

Latvijas Inteliģences apvienība ; sast. Jānis Škapars. — Rīga : Zelta grauds, 2005. — 485 lpp., [64] 
lpp. iel. : il. 

 
Baltijas pilsētas : pilsētas, valstis, simbolika / [sast. G.Lojāne, Z.Akmentiņš]. — Rīga : 

Atmata, 2005. — 63, [1] lpp. : il., ģerboņi. — (Pasaule kabatā, ISSN 1407-8511 ; 14.broš.) 
 
Baltijas reģions : konflikti un sadarbība : ceļā no pagātnes uz nākotni / [redkol.: Jonass Ahola 

(Joonas Ahola) ... [u.c.]]. — [Tallina] : Ilo, [2005]. — 460 lpp. 
 
Baltijas teiksma : lietuviešu fantāzija un fantastika / sast. Ģedimins Beresņēvičs un Imants 

Belogrīvs; Ģ.Beresņēviča pēcv. ; [no lietuviešu val. tulk. Talrids Rullis un Linda Lemhena]. — 
Rīga : Hekate, 2003. — 435, [2] lpp. 

 
Baltijas valstis likteņgriežos : politiskas, ekonomiskas un tiesiskas starptautiskās sadarbības 

problēmas uz XXI gadu simteņa sliekšņa : rakstu krāj. senatora Augusta Lēbera piemiņai un sakarā 
ar prof. Dītricha Andreja Lēbera 75 gadu jubileju / Tālava Jundža red. — Rīga : Latvijas Zinātņu 
akadēmija, 1998. — 742 lpp. : il. 

 
Baltijas valstis starp Vāciju un PSRS (1920-1934) : vēstures avotu krāj. / sast. Jānis Keruss. 

— Rīga : LU ž. “Latvijas Vēsture” fonds, 2003. — 156 lpp. — (Sērija “Vēstures avoti augstskolai” 
; 2.sēj.). 

 
Baltijas valstu vēsture : māc. līdz. / [teksta sagat. kā aut. un eksperti piedalījušies: Sergejs 

Isajevs, Ille Keiva, Naima Klicnere ... [u.c.] ; aut. sast.: Ains Maisalu ... [u.c.]]. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, 2000 — 222 lpp. : il., kartes. 

 
Baltijas valstu vēstures avoti / [izd. veid.: Prīts Raudkivi (Igaunija), Valdis Klišāns (Latvija), 

Grigorijs Potašenko (Lietuva) ... [u.c.]]. — Rīga : RaKa, 2000. — 161, [1] lpp. 
 
Dalsjö Roberts. Vai Baltijas valstis spēj sevi aizsargāt? : par pašaizsardzības spēju kvalitāti 

un perspektīvām / Roberts Dalsjö. — Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, 1998. — 24 lpp. 
 
Heins Ants. Pilis un muižas Igaunijā, Latvijā, Lietuvā / Ants Heins, Jānis Zilgalvis, Nijole 

Lukšionīte-Tolvaišiene. — Rīga : Elpa, 2007. — 408 lpp. : il., kartes. 
 

  



 45  

Latvijas jauniešu kongress “Jaunietis Baltijā šodien un rīt” (4 : 2005 : Rīga, Latvija). 
Jaunietis Baltijā šodien un rīt : Latvijas jauniešu 4.kongress, 2005.g. 2.dec., Rīga : [materiāli]. — 
Rīga : Latvijas Jaunatnes padome, 2005. — 48 lpp. : portr. 

 
Lieģis Imants. Benilukss — sadarbības paraugs Baltijas valstīm. — Rīga : Latvijas 

Ārpolitikas inst., 1997. — 83 lpp. — (Baltijas drošības studijas ; 7). 
 
Nacionālā politika Baltijas valstīs : [rakstu krāj.] / Latvijas Zinātņu akadēmija. Filozofijas un 

socioloģijas institūts ; [Elmāra Vēbera un Rasmas Kārkliņas red.]. — Rīga : Zinātne, 1995. — 246, 
[1] lpp. 

 
Palmers Alans. Baltijas jūras valstu un tautu vēsture / Alans Palmers ; no angļu val. tulk. 

Paula Prauliņa. — Rīga : Atēna, 2007. — 483 lpp. : kartes. — (Dzīvā vēsture). 
 
Starptautiskā konference “Totalitārie režīmi Baltijā : izpētes rezultāti un problēmas” (2004 : 

Rīga, Latvija). Totalitārie režīmi Baltijā : izpētes rezultāti un problēmas : starptaut. konf. mat., 
2004.g. 3.-4.jūn., Rīga = Totalitarian regimes in the Baltic : research findings and issues : materials 
of an International conference 3-4 June 2004, Riga / Latvijas Vēsturnieku komisija ... [u.c.] ; 
[redkol.: Andris Caune (atb. red.) ; sast. Dzintars Ērglis]. — 2.izd. — Rīga : Latvijas Vēstures 
institūta apg., 2007. — 283 lpp. — (Latvijas Vēsturnieku komisijas raksti = Symposium of the 
Commission of the Historians of Latvia ; 15.sēj.). 

 
Starptautiskā konference “Totalitārie režīmi Baltijā : izpētes rezultāti un problēmas” (2004 : 

Rīga, Latvija). Totalitārie režīmi Baltijā : izpētes rezultāti un problēmas : starptaut. konf. mat., 
2004.g. 3.-4.jūn., Rīga = Totalitarian regimes in the Baltic : research findings and issues : materials 
of an International conference 3-4 June 2004, Riga / [sast. Dzintars Ērglis]. — Rīga : Latvijas 
Vēstures institūta apg., 2005. — 283 lpp. — (Latvijas Vēsturnieku komisijas raksti = Symposium of 
the Commission of the Historians of Latvia ; 15.sēj.). 

 
Svētki un gadatirgi Baltijas valstīs : Latvija, Lietuva, Igaunija = Festivals and fairs in the 

Baltic states : Latvia, Lithuania, Estonia. — Rīga : Kārļa fonds, 2005-2006. — Sēj. 
 
Taurēns Jānis. Baltijas valstu neatkarības pirmie divdesmit gadi (1920-1940) : māc. līdz. / 

Jānis Taurēns ; atb. red. Ilgvars Misāns. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. — 24 lpp. : il., karte + 
hrestomātija (19 lpp.). — (Pasaules vēsture ; 3). 

 
Ziemiņš Modris. Kā žņaudza Baltiju / Modris Ziemiņš. — Rīga : [Aut. izd.], 1997. — 279, 

[1] lpp. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Alberte Ieva. Cik labi — mums ir radinieki : [par etnomuzikologu Valdi Muktupāvelu : 

sakarā ar dalību Baltu vienības dienā Kauņā (Lietuva)] / Ieva Alberte ; tekstā stāsta 
V.Muktupāvels // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.222 (2005, 22.sept.), 20.lpp. 

 
Baltu vienības dienā — 22.septembrī : [par LR ārlietu ministra Arta Pabrika apsveikumu 

latviešu un lietuviešu tautai Baltu vienības dienā] / tekstā fragm. no A.Pabrika apsveikuma ; pēc LR 
Ārlietu min. Inform. un sabiedrisko attiecību depart. inform. // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-
0391. — Nr.154 (2007, 25.sept.), 9.lpp. 

 

  



 46  

Daukšte Anita. Baltu vienība nav tikai tautu draudzība : [par Baltu vienības dienas 
atzīmēšanu Latvijā un Lietuvā] / Anita Daukšte // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.222 (2005, 23.sept.), 2.lpp. 

 
Hermanis Voldemārs. Valoda kā baltu vienotāja : [par Latvijas un Lietuvas foruma 2.kongr. 

Rīgā Baltu vienības dienā] / Voldemārs Hermanis ; tekstā stāsta Šauļu universitātes doc. Regīna 
Kvašīte, Letonikas centra dibinātājs un vad. Alvīds Butkus // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.230 (2006, 3.okt.), 9.lpp. 

 
Kalme Guntis. Vienība : mācītāja Gunta Kalmes uzruna Baltu vienības dienā 22.septembrī : 

[sakarā ar 1236.g. Saules kauju] / Guntis Kalme // Treji Vārti — Grand Rapids, USA. — Nr.219 
(2006, jūl.-sept.), 2.-6.lpp. 

 
Kalme Guntis. Vienība : [mācītāja uzruna Baltu vienības dienā 22.sept. : sakarā ar Saules 

kauju 1236.g.] / Guntis Kalme // Svētdienas Rīts. — ISSN 1407-964X. — Nr.40 (2006, 28.okt.), 9.-
10.lpp. 

 
Kapenieks Krišs. Baltu vienības ugunis Latvijā : [par Baltu vienības dienas svinībām] / Krišs 

Kapenieks // Laiks — Ņujorka. — Nr.44 (2006, 28.okt./3.nov.), 3.lpp. 
 
Laganovskis Guntars. Baltu vienība — pieņēmumi un fakti : vēsture Baltijas vienotību liek 

uzlūkot drīzāk kā epizodisku un vēlamu parādību, nevis pastāvīgu lielumu : [13.-20.gs.] / Guntars 
Laganovskis // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.148 (2006, 22.sept.), 7.lpp. 

 
Linde Māris. Saules kaujas nozīme : [par Saules kauju 1236.g. 22.sept. un Baltu vienības 

dienu] / Māris Linde // Kursas Laiks. — ISSN 1407-6004. — Nr.113 (2005, 24.sept.), 8., 12.lpp. 
 
Lulle Baiba. Rosina baltu vienotības ideju : [par Lietuvas un Latvijas forumu Kauņā : sakarā 

ar Baltu vienības dienu] / Baiba Lulle // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.222 (2005, 23.sept.), 5.lpp. 

 
Marcinkus Daina. Diena, ko šodien atzīmējam : [par Baltu vienības dienas vēsturi] / Daina 

Marcinkus // Saldus Zeme. — ISSN 1407-3072. — Nr.111 (2005, 22.sept.), 6.lpp. 
 
Ozoliņa Mārīte. Baltu vienības dienu piepilda draudzības siltums : [par Saules kauju atceres 

pasākumu Jaunsaules pamatskolā Vecsaules pagastā (Bauskas raj.)] / Mārīte Ozoliņa ; tekstā stāsta 
svētku iniciators Romualds Ražuks, Jaunsaules pamatskolas direktore Daina Tirzmale, Kriuku 
pamatskolas Jonišķu raj. (Lietuva) direktors Vaclovs Martinaitis ... [u.c.]. // Bauskas Dzīve. — 
Nr.110 (2006, 25.sept.), [1.], 3.lpp. : ģīm. 

 
Paidere Ruta. Baltijas mūzika. Mīts un realitāte : [par recenzijām ārzemju presē par Baltijas 

valstu mūz.] / Ruta Paidere // Mūzikas Saule. — ISSN 1407-6969. — Nr.6 (2005), 2.lpp. 
 
Radiņš Arnis. Arheoloģiskas pārdomas Baltu vienības dienas sakarā : [par baltu senvēsturi 

un arheoloģijas pētniecību] / Arnis Radiņš ; tekstā fragm. no darba “Atskaņu hronika” ; ar Sergeja 
Davidova il. // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.221 (2007, 21.sept.), 16.-17.lpp. : ģīm., il. — 
(Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.36). 

 
Sārnis Juris. Veltīts Baltu vienības dienai / Juris Sārnis // DDD. — ISSN 1407-9933. — 

Nr.19 (2007, 14./27.sept.), 2.lpp. 
 

  



 47  

Sila Monika. Cenšas piepildīt baltu vienotības ideju : [par Baltu vienības dienas koncertu 
Doma laukumā] / Monika Sila // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.222 
(2005, 23.sept.), [1.]lpp. 

 
Ulberts Viktors. Svētkos uzsver latviešu un lietuviešu draudzību : [par Liepājas un raj. 

pašdarbnieku kolektīvu piedalīšanos Baltu vienības dienā Klaipēdā (Lietuva)] / Viktors Ulberts // 
Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-6004. — Nr.223 (2007, 24.sept.), 4.lpp. 

 
Vinkus Antans. Balti nav arheoloģisks mantojums : [par Baltu vienības dienu : stāsta 

Lietuvas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā] / Antans Vinkus ; pierakst. Ģirts Kondrāts // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.259 (2007, 22.sept.), 4.lpp. 

 
Zatlers Valdis. Baltu vienības dienā — 22.septembrī : [Latvijas Valsts prezidenta un 

Lietuvas prezidenta apsveikums latviešu un lietuviešu tautai Baltu vienības dienā] / Valdis Zatlers, 
Valds Adamkus // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.154 (2007, 25.sept.), 9.lpp. 

 
 
Par festivālu “Baltijas Saule” 
 
 
Bāleliņi kausies Zaķusalā : [par Baltijas tautu tradicionālās kultūras popularizēšanai velt. 

festivālu “Baltijas Saule 2007” Zaķusalā (Rīga)] / mater. sagat. Elmārs Barkāns // Nedēļa. — ISSN 
1691-0524. — Nr.37 (2007, 10.sept.), 45.lpp. 

 
Grīnberga Aleksa. Iepazīstinās ar senču mantojumu : [par Baltijas tautu tradicionālās kultūras 

popularizēšanai velt. festivālu “Baltijas Saule 2006” Zaķusalā (Rīga)] / Aleksa Grīnberga // 
Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.34 (2006, 14.sept.), 3.lpp. 

 
Griškeviča Una. Ar vērienu svinēs Saules kaujas 770.jubileju : [par Saules kaujas 

770.gadadienai velt. mūz. un seno cīņu festivālu “Baltijas Saule 2006” Zaķusalā] / Una Griškeviča 
; tekstā stāsta festivāla mārketinga direktore Laura Šmideberga // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — 
ISSN 1407-4931. — Nr.179 (2006, 14.sept.), 10.lpp. 

 
Kalve Aiva. Dzīvās vēstures spēles brīvā dabā : kauju ainu rekonstrukcijas vērot varēs gan 

Zaķusalā, gan Doles salā : [sakarā ar mūz. un seno cīņu festivālu “Baltijas Saule 2007”] / Aiva 
Kalve // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.215 (2007, 14.sept.), 18.lpp. 

 
Kalve Aiva. Pēc senču mantojuma uz Zaķusalu : [par mūz. un seno cīņu festivālu “Baltijas 

saule 2006” Rīgā : sakarā ar baltiešu uzvaras Saules kaujā 770.gadadienu] / Aiva Kalve // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.215 (2006, 15.sept.), 18.lpp. 

 
Krauze Marciana. Saulstāvju godi Zaķusalā : Rīgas salā notiks devītā baltiešu folk. un 

vēsturei velt. “Baltijas Saule 2006” : [sakarā ar gaidāmo Baltu vienotības dienu un Saules kaujas 
770.gadadienas atceri] / Marciana Krauze ; tekstā stāsta Tradicionālās kultūras centra pārstāve, folk. 
kopas “Skandinieki” dalībniece Laura Šmideberga // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. 
— Nr.143 (2006, 14.sept.), 8.lpp. 

 
Ogle Jānis. Saulstāvjos atminas senču rituālus : [par festivālu “Baltijas Saule 2007” un kara 

vēstures festivālu “Dole 2007”] / Jānis Ogle // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. 
— Nr.217 (2007, 17.sept.), 4.lpp. 

 

  



 48  

Rone Linda. Seno cīņu festivāls : “Baltijas Saule 2006” notiek par godu baltiešu uzvarai 
Saules kaujā pirms 770 gadiem : [par mūz. un seno cīņu festivālu “Baltijas Saule 2006”] / Linda 
Rone // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.215 (2006, 15.sept.), 15.lpp. 

 
Roziņa Krista. Saules kaujas Rīgā : [par mūz. un seno cīņu festivālu “Baltijas Saule 2006” 

Zaķusalā] / Krista Roziņa // Rītdiena. — Nr.72 (2006, 19.sept.), 14.lpp. 
 
Vienoti Baltijā : [par Baltijas tautu tradicionālās kultūras popularizēšanai velt. festivālu 

“Baltijas Saule 2007” Zaķusalā (Rīga)] // Rītdiena. — ISSN 1691-3574. — Nr.68 (2007, 8.sept.), 
15.lpp. 

 
Vilmane Ieva. Festivālā “Baltijas Saule 2006” vēlreiz izdzīvoti viduslaiki / tekstā stāsta 

saldenieks Gunārs Kučalovskis // Saldus Zeme. — ISSN 1407-3072. — Nr.110 (2006, 21.sept.), 
5.lpp. 

  



 49  

23.septembrī — žurnālistam, tulkotājam, grāmatizdevējam 

Jēkabam Dravniekam — 150 

(1858-1927) 

 
 

Literatūra par Jēkabu Dravnieku 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 

Āķēns Gatis. Iepazīstina ar grāmatu izdošanas vēsturi Latvijā : [par Jelgavas grāmatn. vēst. 
velt. izst. “Grāmatas nesēji tautā” Ģ.Eliasa Jelgavas Vēst. un mākslas muzejā] / Gatis Āķēns // 
Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — (2000, 7.okt.), [1.]lpp. 

 
Bankavs Andrejs. Jēkabs Dravnieks — leksikogrāfs : [1858-1927] / Andrejs Bankavs // 

Linguistica Lettica. — ISSN 1407-1932. — Nr.5 (1999), 30.-35.lpp. 
 
Blinkena Aina. Jēkaba Dravnieka mantojums : [sakarā ar leksikogr., grāmatizd. (arī Jēkabs 

Draviņš-Dravnieks (1858-1927)) 140.dz.d.] / Aina Blinkena // Literatūras Avīze. — (1998, 
17.nov.), 18.-19.lpp. 

 
Galeniece Laila. Jēkabs Dravnieks — skolotājs, žurnālists, valodnieks un grāmatizdevējs : 

[par Jelgavas grāmattirgotavas un Zīslaka spiestuves īpašn., žurn. “Austrums” un laikr. “Zemkopis” 
izd. Jēkabu Draviņu-Dravnieku (1858-1927)] // Zemgales Avīze. — (1997, 2.dec.), 5.lpp. — 
(Kultūrvēsturisks pielikums ; Nr.27). 

 
Jēkabs Dravnieks : [sakarā ar kult. darbin., ped., tulk., žurn., grām. izd. (1858-1927) 

140.dz.d.] // Smiltenīte. — (1998, 25.sept.), 5.lpp. 
 
Jundze Arno. Izcili redaktori : [par Jēkabu Dravnieku (1858-1927), Jēkabu Velmi (1855-

1928), Georgu (Juri) Šleieru un Dagniju Šleieri (1919-1993), Jāni Sirmbārdi, Arvīdu Skalbi (1922-
2002), Pēteri Zirnīti (1944-2001)] / Arno Jundze // Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.31 (2004, 
13./20.aug.), 4.lpp. 

 
Stalte Gita. Dzīves mīlētājs un “idealizierētājs” Jēkabs Dravnieks : [sakarā ar valodn. un 

grāmatn. 150.dz.d. (1858-1927)] / Gita Stalte // Rīgas Balss. — (1998, 5.nov.), 14.lpp. 
 
Staris Alfrēds. Pedagogam Jēkabam Dravniekam — 140 : [1858-1927] / Alfrēds Staris // 

Skolotājs. — Nr.6 (1998), 34.-36.lpp. 
 
Zanders Viesturs. Kāds Jelgavas un Latvijas ideālists : [sakarā ar tulk., grāmatizd., leksikogr. 

Jēkaba Dravnieka 140.dz.d. (1858-1927)] / Viesturs Zanders ; ar red. priekšv. “Tikai ar pamatīgu 
izglītību mēs varam tikt pie godīgas turības” // Latvijas Vēstnesis. — (1999, 19.janv.), 6.lpp. 

 
Zanders Viesturs. Jēkabs Dravnieks — ideālists latviešu grāmatniecībā : [par grām. izd., 

valodn. (1858-1927)] / Viesturs Zanders // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. — ISSN 1407-
0081. — 53.sēj., Nr.4/5/6 (1999), 102.-105.lpp. 

  



 50  

27.septembrī — franču rakstniekam 

Prospēram Merimē — 205 

(1803-1870) 

 
 

Prospēra Merimē darbi 
 
 
Grāmatas 
 

 
Merimē Prospērs. Dubulta maldīšanās : noveles ; Kārļa IX valdīšanas hronika : [romāns] / 

Prospērs Merimē ; [no franču val. tulk. Jausma Ābrama ... [u.c.]]. — Rīga : Zvaigzne, 1990. — 574, 
[2] lpp. : portr. 

 
Merimē Prospērs. Kolomba ; Karmena : noveles / Prospērs Merimē ; no franču val. tulk. 

J.Ābrama ; il. V.Grants. — 2.izd. — Rīga : Liesma, 1986. — 229, [2] lpp. : il. 
 
 

Literatūra par Prospēru Merimē 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Jaunarāja Skaidrīte. “Franču rakstnieka Prospēra Merimē (1803-1970) ...” : [sakarā ar krāj. 

“Dubultā maldīšanās” izdošanu] / Skaidrīte Jaunarāja // Grāmata. — Nr.7 (1990), 67.lpp. 
 
Liepiņa Ieviņa. Citādā, bet atpazīstamā “Karmena” : [franču komp. Žorža Bizē operas 

“Karmena” pēc Prospēra Merimē t.p. nos. noveles motīviem iestud. (rež. Vladimirs Okuņs) Rīgas 
Muzikālajā teātrī] / Ieviņa Liepiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.156 (2007, 11.jūn.), 
13.lpp. 

 
Mellēna Lauma. Karmena : no romantisma līdz socreālismam : [par franču komp. Žorža Bizē 

operas “Karmena” pēc franču rakstnieka Prospēra Merimē noveles topošo iestud. (rež. Andrejs 
Žagars) Latvijas Nacionālajā operā ar Elīnu Garanču titullomā] / Lauma Mellēna // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.225 (2007, 26.sept.), 13.lpp. : ģīm. 

 
Seko savai “Karmenai” : [sakarā ar Latvijas Kultūras akad. Leļļu teātra kursa aktieru 

diplomdarba “Karmena. Versija” pēc Prospēra Merimē noveles motīviem pirmizrādi Latvijas 
Valsts Leļļu teātrī (rež. Aleksandrs Mindļins)] / mater. sagat. Baiba Kalna // Izglītība un Kultūra. — 
ISSN 1407-4036. — Nr.16 (2005, 21.apr.), 8.lpp. 

  



 51  

29.septembrī — tulkotājai 

Mudītei Treimanei — 60 

(1948) 

 
 

Mudītes Treimanes darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Treimane Mudīte. Astridas Lindgrēnes darbi un nedarbi / Mudīte Treimane. — Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2007]. — 142, [1] lpp., [12] lpp. krās. iel. 
 
 
Tulkojumi 
 
 
Andersens Hanss Kristians. Pasakas / Hanss Kristians Andersens ; no dāņu val. tulk. Mudīte 

Treimane ; [il. Agija Staka]. – Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. — 67 lpp. : il. 
 
Andersons Ingalds. Ārdurvis : iedvesma, idejas, apraksti / Ingalds Andersons ; [tulk. Mudīte 

Treimane]. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2005. — 64 lpp. : il. 
 
Andersons Ingalds. Labiekārtots dārzs / Ingalds Andersons ; [tulk. Mudīte Treimane]. — 

Rīga : Zvaigzne ABC, 2005. — 96 lpp. : il. 
 
Anti Gerda. Tikai mazliet prieka : romāns / Gerda Anti ; no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane ; [māksl. Kaspars Rekmanis]. — Rīga : Daugava, 2000. — 167, [1] lpp. — 
(Ziemeļzemju rakstnieki). 

 
Bergmanis Ingmars. Intīmās grēksūdzes / Ingmars Bergmanis ; no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane ; [pēcv. sarakst. Viesturs Vecgrāvis]. — Rīga : Daugava, 2000. — 173, [2] lpp. — (XX 
gadsimta klasiķi). 

 
Frīmansone Ingere. Kailo sieviešu sala / Ingere Frīmansone ; no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane. — Rīga : Daugava, 2004. — 388, [3] lpp. 
 
Hellbergs Bjerns. Klubs karaoke : [policijas romāns] / Bjerns Hellbergs ; no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2006. — 264 lpp. 
 
Jānsone Tūve. Burvja cepure / Tūve Jānsone ; Tūves Jānsones zīm. ; no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2005. — 153, [1] lpp. : il. — (Lasītprieks!, ISSN 
1407-3730). 

 
Jānsone Tūve. Mumintēta memuāri / Tūve Jānsone ; no zviedru val. tulk. Mudīte Treimane ; 

aut. il. — Rīga : Nordik, 1998. — 174, [1] lpp. : il. 
 
Jānsone Tūve. Trollīša ziema / Tūve Jānsone ; Tūves Jānsones zīm. ; no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2004]. — 126, [2] lpp. : il. — (Lasītprieks!, ISSN 
1407-3730). 

  



 52  

Lāgerlēva Selma. Kristus leģendas / Selma Lāgerlēva ; no zviedru val. tulk. Mudīte 
Treimane ; [māksl. Irēna Žguta]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2007]. — 264 lpp. — Saturs: Svētā 
nakts ; Ķeizara vīzija ; Gudro vīru aka ; Betlēmes bērns ; Bēgšana uz Ēģipti ; Nācaretē ; Templī ; 
Svētās Veronikas sviedrauts ; Sarkankrūtītis ; Mūsu kungs un Svētais Pēteris ; Sveces liesma. 

 
Lindela Unni. Sapņu ķērājs / Unni Lindela ; no norvēģu val. tulk. Mudīte Treimane. — Rīga 

: Zvaigzne ABC, 2004. — 324, [1] lpp. — (Lieta ; №6). 
 
Lindgrēne Astrida. Kalle Blumkvists un Rasmuss / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2003]. — 175, [1] lpp. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-
3730). 

 
Lindgrēne Astrida. Lennebergas Emīla dzīve rit tālāk / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. 

tulk. Mudīte Treimane ; māksl. Bjerns Bergs]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 148, [1] lpp. : 
il. — (Ķengurgrāmata). 

 
Lindgrēne Astrida. Lennebergas Emīls / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane ; māksl. Bjerns Bergs]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 91, [2] lpp. : il. — 
(Ķengurgrāmata). 

 
Lindgrēne Astrida. Madikena / Astrida Lindgrēne ; [tulk. latv. val. Mudīte Treimane, Vilnis 

Treimanis]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 161, [1] lpp. : il. — (Ķengurgrāmata). 
 
Lindgrēne Astrida. Madikena un Jūnijkalniņu Pims / Astrida Lindgrēne ; no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane un Vilnis Treimanis ; māksl. Ilona Vīklande. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2000]. 
— 215, [1] lpp. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 

 
Lindgrēne Astrida. Meistardetektīva Blumkvista bīstamie piedzīvojumi / Astrida Lindgrēne ; 

[no zviedru val. tulk. Mudīte Treimane ; Ērika Palmkvista il.]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2002]. 
— 187, [1] lpp. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 

 
Lindgrēne Astrida. Mio, manu Mio / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane ; māksl. Ilona Vīklande]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 148, [2] lpp. : il. — 
(Ķengurgrāmata). 

 
Lindgrēne Astrida. Mio, manu Mio / Astrida Lindgrēne ; [māksl. Ilona Vīklande ; no zviedru 

val. tulk. Mudīte Treimane]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2000]. — 148, [2] lpp. : il. — 
(Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 

 
Lindgrēne Astrida. Rasmuss, Pontuss un Trakulis / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane ; vāka un il. aut. Ēriks Palmkvists]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2001]. — 210, [1] 
lpp. : il. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 

 
Lindgrēne Astrida. Ronja — laupītāja meita / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. 

Mudīte Treimane ; māksl. Ilona Vīklande]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 222, [1] lpp. : il. 
— (Ķengurgrāmata). 

 
Lindgrēne Astrida. Rūķītis Nilss Karlsons / Astrida Lindgrēne ; [no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane ; māksl. Ilona Vīklande]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2008]. — 116, [2] lpp. : il. — 
(Ķengurgrāmata). 

 

  



 53  

Lindgrēne Astrida. Rūķītis Nilss Karlsons / Astrida Lindgrēne ; [māksl. Ilona Vīklande ; no 
zviedru val. tulk. Mudīte Treimane]. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2000. — 116, [2] lpp. : il. — 
(Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 

 
Mankells Hennings. Suņi Rīgā : [romāns] / Hennings Mankells ; no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane. — Rīga : Atēna, 2001. — 343, [1] lpp. — (Atēnas detektīvs). 
 
Preisens Alfs. Kazlēns, kas prata skaitīt līdz desmit / Alfs Preisens ; māksl. Vladimirs 

Sutejevs ; no zviedru val. tulk. Mudīte Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2005. — 17, [2] lpp. : 
il. 

 
Seierstade Osne. Kabulas grāmattirgotājs : ģimenes drāma / Osne Seierstade ; tulk. Mudīte 

Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2003]. — 262, [2] lpp. 
 
Veibuls Jergens. Zviedrijas vēsture / Jergens Veibuls ; no zviedru val. tulk. Mudīte 

Treimane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 1997. — 159, [4] lpp. il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Treimane Mudīte. Astrida plašajā pasaulē : [par zviedru rakstn. Astridas Lindgrēnes 

daiļradei velt. 4.konf. un izst. “Astridas Lindgrēnes māja” Smolandes pils. Vimmerbijā (Zviedrija)] 
/ Mudīte Treimane // Grāmatu Apskats. — Nr.12 (1998), 10.-12.lpp. 

 
Treimane Mudīte. Balto-skandināvu akadēmijas aktivitātes : [par ziemeļu un dienvidu 

garīgajai saiknei 20.gs. lit. un kult. vēst. veltīto konf. Panevēžā (Lietuva)] / Mudīte Treimane // 
Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (1997), 241.-243.lpp. 

 
Treimane Mudīte. Lasīšanas veicināšanas programmas Zviedrijā : [sakarā ar rokasgrām. 

“Läslustoch lättläst” (Lunda, 2003) klajā nākšanu] / Mudīte Treimane // Bibliotēku Pasaule. — 
ISSN 1407-6799. — Nr.37 (2006), 47.-51.lpp. : ģīm. 

 
Treimane Mudīte. Latviešu un zviedru bibliotekārie sakari / Mudīte Treimane // Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas raksti. — [20.]sēj. (1998), 66.-70.lpp. 
 
Treimane Mudīte. Literārs ceļojums ap Baltijas jūru : [par zviedru tulk. Mētas Utusones 

sastādīto antoloģiju “Sievietes ap Baltijas jūru” (Zviedrija, 1996)] / Mudīte Treimane // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.6 (1997), 220.-222.lpp. 

 
Treimane Mudīte. Spožs zvaigznājs : [par Ziemeļu zvaigznājs : Hanss Kristians Andersens, 

Sohariass Topēliuss, Henriks Ibsens, Bjernsterne Bjernsons, Aleksis Kivi, Augusts Strindbergs, 
Hermanis Bangs, Selma Lāgerlēva, Knuts Hamsuns : [rakstu krāj.] / Latvijas Universitātes Lit., 
folk. un mākslas inst. ; sast. Inguna Daukste-Silasproģe un Arno Jundze ; aut.: Maija Burima, 
Inguna Daukste-Silasproģe, Arno Jundze, Benedikts Kalnačs, Inguna Sekste, Lita Silova ; red. 
Ligita Bībere ; māksl. Ināra Jēgere. — Rīga : Latvijas Universitātes Lit., folk. un mākslas inst. : 
Zinātne, 2002. — 386, [3] lpp., [16] lp. il., ģīm., faks.] / Mudīte Treimane // Letonica. — ISSN 
1407-3110. — [Nr.]12 (2005), 120.-122.lpp. 

 
Treimane Mudīte. Tūves Jānsones Muminu pasaule : [par somu rakstn.] / Mudīte Treimane 

// Grāmatu Apskats. — ISSN 1407-0332. — Nr.12 (1998), 6.-9.lpp. 
 

  



 54  

Treimane Mudīte. Vizma Lāce : [tulk. (1926-2007) piemiņai] / Mudīte Treimane // Diena. 
— ISSN 1407-1290. — Nr.118 (2007, 23.maijs), 12.lpp. : ģīm. 

 
 
Tulkojumi 
 
 
Straubergs Kārlis. Latviešu tautas ticējumi par mirušajiem : [fragm. no latviešu folk. pētnieka 

(1890-1960) grām. “Lettisk folktro om de döda” : ar īsām ziņām par aut.] / Kārlis Straubergs ; no 
zviedru val. tulk. Mudīte Treimane // Kentaurs XXI. — ISSN 1019-5351. — Nr.39 (2006, apr.), 
14.-34.lpp. : ģīm. 

 
 
Sarunas 
 
 
Treimane Mudīte. Cilvēks ar divām mīlestībām : [saruna ar tulk., bibliotekāri] / Mudīte 

Treimane ; pierakst. un fotogr. Mārcis Čapkovskis // Auseklis. — Nr.73 (2002, 29.jūn.), 6.lpp. : 
fotogr. 

 
Treimane Mudīte. Starpniece sarunai ar trollīšiem Muminiem : [saruna ar bērnu grāmatu 

tulk. un bibliotekāri M.Treimani] / Mudīte Treimane ; pierakst. Inga Fridrihsone // Auseklis. — 
Nr.55 (1998, 12.maijs), 2.lpp. 

 
 

Literatūra par Mudīti Treimani 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Kaņepe Mairita. Svētki bērnu lasīt priekam : [par jauno lasītāju svētkiem Cēsu Bērnu 

bibliotēkā] / Mairita Kaņepe ; tekstā stāsta tulk. Mudīte Treimane, skolotāja Ingrīda Rence // 
Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.66 (2007, 28.apr.), 3.lpp. 

 
Paegle Laila. Lai mute no brīnumiem līdz debesīm vaļā... : [par Limbažu Bērnu bibliotēkas 

rīkoto tikšanos ar dzejnieku Uldi Ausekli un tulk. Mudīti Treimani] / Laila Paegle // Auseklis. — 
ISSN 1691-0141. — Nr.46 (2004, 22.apr.), 5.lpp. 

 
Paegle Laila. Limbažu bērni pirmie iepazīst grāmatu “Astridas Lindgrēnes darbi un nedarbi” : 

[par tikšanos ar tulk., zviedru rakstnieces 100.dz.d. (1907-2002) velt. grām. “Astridas Lindgrēnes 
darbi un nedarbi” aut. Mudīti Treimani Limbažu Bērnu bibliotēkā] / Laila Paegle ; tekstā stāsta 
M.Treimane // Auseklis. — ISSN 1691-0141. — Nr.138 (2007, 1.dec.), 7.lpp. : ģīm. 

 
“Piedodi tiem, jo tie nezina, ko tie dara!” : [par tulkošanu : tulk. saruna] / Jānis Elsbergs, 

Maija Andersone, Mudīte Treimane, Māra Poļakova ; mater. sagat. Ieva Kolmane // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2004, maijs), 123.-133.lpp. 

 
Vītola Ilze. Bērns visu mūžu un aiz tā : [sakarā ar zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes 

(1907-2002) 100.dz.d.] / Ilze Vītola ; tekstā fragm. no A.Lindgrēnes atmiņām, stāsta tulk. Mudīte 
Treimane, aktrise Vera Singajevska // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.307 (2007, 
9.nov.), 16.-[19.]lpp. : ģīm. — (Mājas viesis, ISSN 1691-0931). 

  


	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos
	Publikācijas periodiskajos izdevumos

